
Maria ülkesinde yeni devrim olmuşken, enter-
nasyonalist bir refleksle devrimi hızla yaymak is-
temiştir. Bir Türkiyeli devrimciyle yoldaş olmuş, 
aşık olmuş ve hiç bilmediği bir coğrafyaya onunla 
riskli bir yolculuğa çıkmakta tereddüt etmemiş-
tir. Anadolu'ya girdikleri andan itibaren oluşan 
linç girişimlerinin hiçbirinde vazgeçmemiş, de-
vam etmiştir.
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Yıllardır beklenen oldu ve Erzincan 
İliç’teki altın madeninde büyük bir 
felâket yaşandı. Siyanürlü taş-toprağın 

oluşturduğu bir “atık dağı” çökerek bir sel gibi 
aktı. 9 işçi altında kaldı. Üretimde siyanürün 
ve diğer bazı tehlikeli kimyasalların kullanıl-
ması, daha önce çeşitli yerlerde yaşanan ben-
zer olaylar ve alanın Fırat Nehri’ne yakınlığı 
Basra Körfezi’ne kadar uzanabilecek bir çevre 
felâketi ihtimalini de gündeme getirdi. Üstelik 

neo-bonapartist Saray rejimi ve önceki AKP 
iktidarı döneminde iyice “örtüsüz” hale gelen 
büyük sermaye dostu, emek ve çevre düşma-
nı ekonomi politikaları, çığırından çıkan “iş 
ilişkileri” ve korkunç çalışma koşulları hesaba 
katıldığında bu felâketin ilk olmadığı gibi son 
da olmayacağı ortada. Sorun elbette maden-
lerle sınırlı değil.   Diğer sektörlerde de durum 
aşağı yukarı aynı. Ancak son yıllarda Türkiye 
ekonomisi içinde büyük ağırlık kazanan, bin-

lerce yeni ruhsatla ülkenin çok geniş alanla-
rında doğaya ve insana karşı bir çeşit “genel 
taarruza” dönüşmüş; emeğe karşı “canavarca 
hislerle” yürütülen madencilik politikalarının, 
sektörün kendine has özellikleri nedeniyle 
ayrı bir yeri var. Buna sektörün iktidarla iliş-
kileri faktörünü de ekleyebiliriz! Soma, Kara-
man ve en son Erzincan İliç gibi facialar dur-
duk yerde veya “işin fıtratında” olduğu için 
yaşanmadı!

“Sömürgeci” tanımlaması Türkiye’nin zaten 
bir sömürge olduğu inancından kaynaklanıyor. 
Buna göre Türkiye kapitalizminin ve büyük ser-
mayesinin rolü daha çok “işbirlikçilik”, yani bir 
nevi “vatan hainliği!” ile sınırlı.

MESS grevleri, 1977’de başlayan ve 12 Eylül 
1980’de bir askeri darbe ve diktatörlükle 
sonuçlanan çok yönlü kriz sürecinde, Türkiye 
mali sermayesinin hedeflerini ortaya koyduğu 
önemli kilometre taşları olmuştur.

Kader Değil Cinayet
Sorumlular Hesap Verecek!
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Bir "moda" olmaktan çok uzak olan ank-
siyete, gerçekte psikolojik bir rahat-
sızlık ve temel bir halk sağlığı sorunu. 

Anksiyetenin ne olduğunu, nasıl başa çıkılaca-
ğını, ne zaman bir acıya dönüştüğünü bilmek 
önemlidir, ancak toplumumuzun hangi un-
surlarının anksiyetenin (depresyonla birlik-
te) yüzyılımızın kötülüklerinden biri olarak 
görülmesine katkıda bulunduğunu düşünmek 
de aynı derecede önemlidir.

Genel anlamda kaygıyı, insanlarda ortak olan 
bir duygu, organizmayı yeni, arzulanan, zor-
layıcı veya tehlikeli durumlarla yüzleşmeye 
ruhsal ve organik olarak hazırlayan bir savun-
ma mekanizması olarak tanımlayabiliriz. Psi-
şik düzeyde, günlük yaşamımızda kendimizi 
zorlanmış hissettiğimizde ve kendimizi teste 
tabi tuttuğumuzda, bir koruma ve kendini 
koruma biçimi olarak yaşadığımız çatışmalar-
dan (bilinçli veya bilinçsiz) kaynaklanan bir 
ifadedir.

Kaygı bize acı çektirdiğinde
Anksiyete doğumdan itibaren bize eşlik eder. 
Yaşamımız boyunca, özellikle duygusal dene-
yimlerimiz aracılığıyla bununla başa çıkmayı 
öğreniriz. Her kişi, kendi yöntemleriyle ve 
deneyimlerine dayanarak, kaygı düzeylerinde 
artışa neden olabilecek veya olmayabilecek 
biyolojik, psikolojik, eğitimsel, kültürel ve sos-
yal faktörleri göz önünde bulundurarak kendi 
stratejilerini geliştirir.

Tatmin edici duygusal deneyimler yaşayan 
çocuklar, yetişkinliklerinde şiddet ve çare-
sizlik yaşayanlara kıyasla kaygı ile daha iyi 
başa çıkabilmektedir. Travmatik bir durum, 
psikiyatrik bir bozukluk ya da başka tür bir 
hastalık yaşamak, temel haklardan yoksun-
luk, yoksulluk, önyargı, şiddete maruz kalma, 
uzun çalışma saatleri ya da işsizlik, internete 
aşırı maruz kalma ve diğerleri gibi kaygı ya-
ratabilir.

Anksiyete ile nasıl başa çıkılır?
Sihirli çözümlere ya da yanılmaz tekniklere 
karşı dikkatli olun. Böyle bir şey yok! Daha-
sı, çok faktörlü nedenleri olan bir sorun, tek 
yönlü önlemlerle çözülemez. Her gün aynaya 
bakıp kaygılı olmadığını binlerce kez tekrarla-
manın kaygısını hafifleteceğini düşünen biri 
pek başarılı olamaz. Etkisi tam tersi olabilir. 
İnternetin her yerinde bulunabilecek bu tür 

yönlendirmeler şarlatanlıktan başka bir şey 
değil.

Kaygıyla ciddi bir şekilde yüzleşmek için, ya-
şadığımız rahatsızlığın günlük hayatımızdaki 
olumsuzluklarla başa çıkmanın beklenen bir 
tezahürü mü yoksa psikolojik bir acı mı oldu-
ğunu belirlememiz gerekir. İlk durumda, bizi 
etkileyen sorunlardan bir çıkış yolu buldukça 
azalma eğilimi gösterir. İkinci durumda ise 
profesyonel yardıma ihtiyaç vardır.

Bu kadar endişeli olmamalıyız, ama 
olmak için nedenimiz yok mu?
Özel mülkiyet üzerine kurulu, sınıflara bö-
lünmüş, sömürü ve baskıya dayalı kapitalist 
toplum, insanların büyük bir bölümünü baş-
kalarının emeğinin meyveleriyle geçinen kü-
çük bir gruba tabi kıldığı için başlı başına bir 
acı kaynağıdır. 

Ancak işçi sınıfı için gelecek sürekli bir teh-
dit olarak algılanabilir: işini kaybetme ya da 
hiç iş bulamama korkusu, ay sonunda fatura-
ların kapanıp kapanmayacağından emin ola-
mamak, SUS kuyruğunda hastalanıp ölmek, 
gasp edilmek, siyah olduğu için polis şiddeti-
ne maruz kalmak, kadın olduğu için tecavü-
ze uğramak, sadece birkaç gerçek örnektir. 
Gördüğümüz gibi, kaygı gelecekteki bir tehdit 
korkusuyla güçlenir. Bu durumda, böylesine 
belirsiz bir gelecek gerçekten bir tehdit değil 
midir? Tetikte olmamız gerekmez mi?

Giderek küreselleşen ve standartlaşan bir 
bağlamda, sadece bireysel çabaya dayalı ola-
rak herkes tarafından elde edilebileceği var-
sayılan bedenlerin, mutluluğun ve başarının 
idealize edilmesi yoğun bir hayal kırıklığı 
yaratıyor. Kendimizi eksik, başarısız, sürekli 
tetikte, ne kadar daha iyi olabileceğimizi ya 
da olmamız gerektiğini merak eder halde his-
sediyoruz. İnternet ve sosyal ağlar bu algının 

güçlenmesine katkıda bulunuyor, çünkü mut-
luluk ve başarının garantisi olarak aranması 
gereken bir ideali teşvik ediyor, ancak hika-
yelerin arkasındakini gizliyor: kısıtlamalar, 
baskı ve hak yoksunluğuyla dolu "tükenmiş" 
hayat.

Ele aldığımız toplum, maksimum çabaya, "iki 
yakayı bir araya getirmeye", yorucu çalışma 
saatlerine, hedefleri tutturmaya, çok düşük 
maaşlara ve sınırların üzerinde üretkenliğe 
değer veren, girişimcilik yoluyla başarı ide-
olojisini teşvik eden, meritokrasi ve bireysel 
performans ideolojisini maksimuma çıkaran 
bir "teslimiyet" toplumu. Kadınlar söz konu-
su olduğunda buna bir de çifte vardiyayı ekle-
yin: Günün 24 saati çalışmak, çocuk bakmak 
ve diğer pek çok görev. Duramıyoruz, boş 
zaman hakkımız yok, "vakit nakittir" ve hepi-
miz tükenmiş durumdayız, yoğun bir tempo-
da, "günde bir aslan öldürüyoruz”, bir şeyler 
kaybetme korkusuyla WhatsApp'tan kopamı-
yoruz. Sermayenin hızlı temposu bizi özüm-
semek, yeniden anlamlandırmak, bir şeyleri 
deneyimlemek, düşünmek ya da sadece din-
lenmek için ihtiyaç duyduğumuz zamandan 
mahrum bırakıyor.

Metnin başlığındaki soruya dönecek olursak, 
şunu söyleyebiliriz: çok kaygılıyız ve çok açık 
ki, kaygılı olmak için nedenlerimiz var, ancak 
bu şekilde olmak zorunda değil! Kaygı, ken-
dini koruyucu bir etki olarak bir uyarı göre-
vi görür: bir şeylerin değişmesi gerekiyor. 
Bireysel çabalar önemli ve gereklidir, ancak 
toplumun eşitsizlik değerleri temeli üzerinde 
yükselmesi ve dayanışma kavramını teşvik 
etmesi önemli bir ilk adım olacaktır. Bu eşit-
sizlikle yüklü toplumu dönüştürmek için mü-
cadele etmeye kararlılıkla devam etmeliyiz! T

Neden bu kadar endişeliyiz?
Yoksa olmamalı mıyız?
ANA PAGU PSTU BREZILYA

KRİZ VE İŞÇİ SINIFININ AKIL SAĞLIĞI

ÇEVIRI: MURAT YAKIN

Yazının tamamını www.kirmizigazete.org 
sitesinden okuyabilirsiniz.
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1.Cumhurbaşkanlığı seçiminin ardın-
dan kurulan hükümeti üçüncü Milli-

yetçi Cephe hükümeti olarak tarif etmiştik: 
“Yeni MC hükümeti; siyasal İslamcı ve 
aşırı sağcı çetelerin, devlet içi çeşitli de-
rin hücrelerin,  inşaat oligarşisinin, silah 
tüccarlarının, çevreyi yağmalayan enerji 
patronlarının, mafyanın, kadın ve LGBTİ 
düşmanlarının ittifakıdır.”  Ve bundan son-
raki seçimlerin devletin vücut bulduğu Saray 
ile diğer muhalif partiler arasında geçeceğini 
ifade etmiştik. 

Yaklaşan yerel seçimler öncesinde durum bu 
tarifimizden farklı değil. Devletin tüm ola-
naklarını kullanan ve hatta neredeyse dev-
letleşen AKP ve MHP vd. ittifakı, tüm yetki-
lerin Saray’da toplandığı rejimi korumak ve 
toplumsal muhalefeti bastırmak için her türlü 
manevrayı yapmaya devam ediyor. Saray açı-
sından belediye seçimi, özellikle İstanbul’un 
ekonomik ve siyasi olanaklarını yeniden ele 
geçirmek, ekonomik kriz de düşünüldüğünde, 
büyük önemdedir.

İslamcılar, milliyetçiler çeşitli odakların siyasi 
koalisyonunun tüm meşrutiyeti seçimlerden 
gelmektedir. Bu anlamıyla daha önceden de 
tarif ettiğimiz gibi klasik bir Bonapartizm de-
ğildir. Tam da bu nedenle her seçim Saray için 
önemlidir.

2. Derinleşen sorunlar ve tehlikeli gidişat 
karşısında burjuva muhalefet aciz ko-

numdadır. Türkiye burjuvazinin karları otori-
ter rejim altında daha da artarken ve askerle-
rin arkasında çeşitli bölgelerdeki hegemonya 
alanlarını genişletmeye çalışırken, burjuva 
muhalefetin buna karşı durabilecek bir planı 
da ve hatta niyeti de yoktur. Burjuva muha-
lefetin ekonomik krize karşı çözümü liberal 
burjuva iktisadının klasik ezberleridir. Ayrıca 

Kürt sorunu başta olmak üzere, demokratik 
sorunların çözümü için, bırakın diğerlerini 
CHP’nin bile net bir tutumu yoktur. 

Demokratik sorunlar yeni rejimle dağ gibi bü-
yümektedir. Son olarak TİP milletvekili Can 
Atalay’ın milletvekilliği Anayasa çiğnenerek 
kaldırılmıştır. Burjuva anayasanın çiğnenme-
sine karşı ciddi bir muhalefet geliştirileme-
miştir. Bu açıdan burjuva demokratik sorun-
ların çözümü görevi işçi sınıfındadır. 

3. Yaklaşan yerel seçimlere halkın daha 
fazla yoksullaştığı ancak buna karşılık 

sosyalist/komünist solun (reformistler dahil) 
parçalı halinin daha derinleştiği bir 
ortamda giriyoruz. Sosyalist 
solun güçlü olduğu sınır-
lı alanlarda bile süren 
aday rekabeti halkın 
devrimci fikirle-
re olan inancını 
da sarmaktadır. 
Burjuva rekabet-
çilik anlayışının 
bir zehir gibi 
so sya l i s t ler in 
bayraklarına, se-
çimde adaylarına 
sirayet ettiğini göz-
lemliyoruz. 

Burjuvazinin derin krizinin 
yarattığı devrimci olanaklar eli-
mizin tersiyle itilmiştir. Bırakın seçimi, 
İliç katliamı gibi derin bir travmaya karşı or-
tak bir mücadele anlayışı geliştirilememiştir. 
Ayrıca ortaya saçılan seçim programları bur-
juva demokrasisinin yamalanmasından başka 
bir işleve sahip değildir. Devrimci programın 
olmadığı bir mücadelede eylemin de devrimci 
olması mümkün değildir.

4. İşçi sınıfının öfkesi ve önderlik arayışı 
maalesef karşı devrimci güçlere doğ-

ru akmaktadır.  Yeniden Refah Partisi, derin 
burjuva ilişkilerine ve İslamcı söylemlerine 
rağmen işçi sınıfı içerisinde güç kazanmak-
tadır. Keza son seçimin galibi olan milliyetçi 
faşist güçler işçi sınıfı içerisinde etkilerini 
arttırmaktadır. Bu ivme yükselen bir karanlı-
ğa işaret etmektedir.

5. İşçi sınıfının mücadele arayışına sendi-
kal bürokrasiler cevap vermemektedir. 

Sağ ve sol bürokratlar işçi sınıfının devrimci 
enerjisini boşaltmakta, seçimlerde işçi hare-
ketinin öne çıkmasında gerici bir rol üstlen-
mektedirler.

6. Kürt hareketi seçimlere tartışmaların 
ardından kendi adaylarıyla girme kara-

rı aldı. Son dakikaya kadar süren pazarlıklar 
halkın genel taleplerinin önüne geçmiştir. 
Keza Kürtler de geniş bir sol ittifak arayışın-
da bulunmamışlardır. Tabanlarında sosyalist 
solla girdikleri ittifakın başarılı olmadığını 
düşünen geniş bir kesim mevcuttur. Seçim 
programlarının özünü oluşturan ezilenlere 
özgürlük arayışı ilerilikler içermekle beraber, 
işçi sınıfının kurtuluşu perspektifine değil, 
radikal demokrasiye ezilen kitleleri taşımak-
tadır. Buna rağmen özellikle Kürt illerinde 
DEM parti adaylarının desteklenmesi rejime 
karşı Kürt halkının yanında olmak açısından 
hala doğru tutumdur. 

7.Bütün bu olumsuz tabloya rağmen hala 
Saray rejiminin sandıkta durdurulması 

ve sokakta yenilgiye uğratılması gerekmek-
tedir. Biz, bir kez daha “AKP ve 

MHP gerici ittifakını durdu-
ralım”  diyoruz. Emekçi 

halkımızı, işçi sınıfı-
mızı sağcı, faşist, 

İslamcı partilere 
oy vermemeye 
ve Saray rejimi-
ni sandıkta ve 
sokakta yen-
meye çağırıyo-
ruz.

Cumhurbaşkan-
lığı seçimindeki 

çağrımızı yineli-
yoruz: “Gerçek bir 

tehdit fabrikalarımızı, 
iş yerlerimizi, yoksul mahal-

lerimizi kuşatırken tek çıkışın işçi 
sınıfı ve yoksul halkın ezilen tüm kesimlerle 
ittifakından geçtiğini biliyoruz. Meclis de, 
saray da, sandık da onların olsun,  sokaklar 
ve fabrikalar bizim! Karamsarlığı bir yana 
bırakıp, yeniden işçi sınıfını kazanmak için 
olmamız gereken alanlara dönelim. Çünkü 
bu krizin tek anahtarı işçi sınıfıdır.” T

GÜNDEM

AKP ve MHP Gerici İttifakını

Durduralım!
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31 Mart yerel seçimi, Saray için 
büyük bir anlam taşıyor.  2019 da 
kaybedilen İstanbul ve Ankara gibi 
metropollerin geri alınması için tüm 
devlet olanakları AKP adayları için 
seferber edilmiş durumda.

Demokratikleşme Vaadinden Saray 
Rejimine
AKP’nin iktidara geldiği 2002 yılının üzerinden 
yirmi yılı aşkın süre geçti. Herkese “daha çok de-
mokrasi” vaadi ile iktidara yerleşen AKP, bu sü-
renin sonunda ülkeyi en basit burjuva demokra-
tik hakların bile kullanılamaz olduğu bir zorbalık 
rejimine çevirdi.  Grevler ve işçi eylemlikleri milli 
güvenlik gerekçesi ile yasaklanırken, herhangi bir 
karşıt görüş kolayca gayri milli olmakla suçlanıp 
terör ile ilişkilendirilmeye başlandı. 
Saray bu süreçte ekonomiyi patronlar lehine dü-
zenlerken, halkı yoksulluğa mahkum etti. Bu ter-
cih ülke ekonomisini patlamaya hazır bir bomba 
haine getirdi. Ekonomiyi biraz olsun toparlamak 
için her yerden kaynak arayan ve bunun için Ba-
kan Şimşek’i görevlendiren Saray, kendi yarattığı 
krize çare bulamadı. Her ne kadar Şimşek, yurtdı-
şı gezilerinin sebebinin bütçe bulmak olmadığını 
belirttiyse de bu kaynak arayışlarının hüsranla 
sonuçlandığı ortada. Ortada olan başka bir du-
rum ise bu ekonominin daha fazla kredi ve borç 
ile sürdürülemez olduğu. Ekonomi o kadar kötü 
ki, Erdoğan, İsrail’in Filistin’e karşı Ekim ayında 
başlattığı katliam karşısında İsrail’e karşı hiçbir 
ekonomik yaptırımda bulunamadı, hatta bunu 
gündemine bile almayı düşünemedi. (Burada ha-
tırlatmakta fayda var Türkiye İsrail’in en fazla it-
halat yaptığı ilk 5 ülkeden biri ve İsrail kullandığı 
çeliğin %65’ini Türkiye’den ithal ediyor. )

2024’te Yoksulluk ve İşsizlik Patlayacak 
mı?
Ömer Koç’un “Çok elzem olmayan harcamala-
rınızı ertelemenizi tavsiye ederim”, Murat Ül-

ker’in ise “2024 zorlu bir yıl olacak. Beklentimizi 
düşük tutuyoruz” dediği bir yılda büyük burju-
vazi kriz bekliyor ya da bizi o krize hazırlıyor. 
Bu para darlığında aslında Saray, İstanbul ve 
Ankara seçimlerini kazanmak istemiyor, buna 
mecbur!  2024 yılı için özellikle İBB’nin 213,5 mil-
yar TL bütçeye sahip olduğu düşünülürse saray 
rejiminin neden İstanbul’a odaklandığını anla-
yabiliriz. Bu bütçenin ve yeniden ranta açılacak 
değerli arazilerin AKP adayı Kurum tarafından 
nasıl kullanılacağını tahmin etmek için kurumun 
kısa öz geçmişine bakmak yeterli olacaktır.

Kurum’un Özgeçmişi
Yakın zamanda yaşadığımız İliç maden kazasın-
da şirketin kapasite arttırma talebinde Bakan 
olarak ÇED kararını onaylayan kişidir. Emlak 
Konut’un ihale ve rüşvet operasyonunda adı ge-
çen biridir.  İzmir depreminde vatandaşlara risk-
li binalarda oturmamalarını, hasarlı binaları da 
bir yıl içinde güçlendirmeleri gerektiğini salık ve-
ren bu beyefendi, asgari ücretli emekçilere hem 
kira hem ev kredisini nasıl ödemeleri gerektiğini 
dalga geçercesine anlatmıştır. İmar barışıyla ne 
kadar kaçak çürük yapı varsa denetlenmemesi-
ni sağlayan ve ardından yaşanan büyük Hatay 
depreminde kameralar karşısında kimseyi evsiz 
açıkta bırakmadık diyebilecek kadar pervasız 
olan biridir. O,  parçası olduğu burjuva sınıfın 
çıkarlarını her seferinde korumak için can pare 
çalışan bir bürokrattır.

Yağma Planı 
Kurum’un İstanbul için en büyük vaatleri arasın-
da; kentsel dönüşüm, raylı sistemi genişletmek, 
otogarların yerlerini değiştirmek var. Yani yine 
inşaata dayalı bir yağma planı. Saray'ın İstanbul 
planını geçen sene Çevre, Şehircilik ve İklim De-
ğişikliği Bakanı olarak Mart ayında açıklayan Ku-
rum, belirledikleri rezerv alanlarını plana uygun 
olarak inşaata açacakları gün için hazırlık yapıyor. 
Üstelik bu sefer bu plan Kasım ayında sermaye-
nin istekleri doğrultusunda yeniden düzenlendi. 
Yani Saray’ın yağmacı kanunları da  arkasında…T

SINIF MÜCADELESINDEN

AKP’nin
“Kurum”sal İşleri

Hükümet ve patronlar el ele biz 
işçileri açlık sınırının altında 

çalıştırmak için her türlü kurnazlığa 
başvuruyorlar. Düşünün, her yıl 
kar açıklayan büyük fabrikalar 
küçülme adı altında belli sürelerde 
işçi kıyımına gidiyorlar ve birkaç ay 
sonra yeniden işe alım yapıyorlar.

Bu büyük fabrikalara kadroya girme 
ümidiyle giren işçiler her seferinde 
hüsrana uğrayıp, 5 veya 6 ay sonra 
yeniden işten çıkarılıyorlar. Bu 
sistem, her seferinde patronlara 
çok ucuza iş gücü sağlamış oluyor. 
Çıkarılan her işçi tekrardan İŞKUR 
üzerinden yeniden işe alınmış 
oluyor. Bu sayede hem devletten 
istihdam desteği almış oluyorlar, 
hem de bedavaya işçi çalıştırılmış 
oluyorlar.

Patronlar böylesine yağlı kapıyı 
bulmuşken, biz işçiler de belki 
kadroya geçeriz umuduyla her 
seferinde bu tuzağa çekiliyoruz ve 
her seferinde elimiz boş ve daha 
da yoksullaştırılmış bir şekilde 
evimize dönüyoruz. Belki bir 
dahaki sefere olur ümidiyle ama bu 
isteğimiz hiçbir zaman olmayacak; 
çünkü bizim seçtiklerimiz bizim 
sırtımızdan topladıkları vergileri 
patronlara peşkeş çektikleri 
sürece ve bu düzene ayak uyduran 
sendika bürokratları olduğu 
sürece ve biz işçiler bu çarkı 
bozmadığımız sürece her gün daha 
da yoksullaşarak hayatımıza devam 
edeceğiz. Biz işçiler sorunlarımızı 
çözecek taleplerle bu sisteme karşı 
örgütlenmek zorundayız. Örneğin, 
“işten çıkartmalar yasaklansın”, 
“işçi çıkaran fabrikalara teşvik 
yerine cezalar uygulansın”, 
“teşvikler patronlara değil işçilere 
verilsin”, “işçilere sefalet ücreti 
değil hak ettikleri ve insanca 
yaşayabilecekleri bir ücret verilsin”, 
“emekli olup çalışmak zorunda 
kalan emekliye yaşanabilir bir ücret 
verilsin”… Bu tarz bir işçi talepleri 
programı etrafında toplanmadığımız 
ve örgütlenmediğimiz sürece biz 
işçiler kaybederiz. 

ALI BÜYÜKDERE

SINIFIN GÜNDEMI

ÖMER DEMIRCI
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Rejim, hızla bir “polis devletine” dönü-
şüyor. Hapisteki TİP milletvekili Can 
Atalay sorunuyla ilgili AYM-Yargıtay 

“kavgası” böyle bir dönüşümün işareti. Belli ki 
rejim için artık yasal veya anayasal bir sınır 
yok. Malum, “polis devleti” en basit tanımıy-
la “yöneticilerin halka hiçbir hukuk kuralıyla 
bağlı olmadığı bir yönetim biçimi”dir. Kasten 
yaratıldığı herkesin malumu olan AYM-Yargı-
tay sorunu, RTE’ye ömür boyu; milliyetçi-mu-
kaddesatçı gericiliğe de “sonsuza kadar” ik-
tidarda kalma imkânı sağlamayı hedefleyen 
yeni bir anayasayı gündeme getirme amacını 
taşıyor. Gerçi “3. defa cumhurbaşkanlığı aday-
lığı” ve “AYM meselesi” gibi pek çok örnekte 
görüldüğü üzere rejim “anayasasız” da yürü-
yor! Ancak yine de ne olur ne olmaz. Neticede 
“anayasayı ihlal” diye bir suç var ve cezası da 
ağır. O nedenle şöyle ihlal edilmesi gerekme-
yecek kadar ferah ve “sivil” bir anayasaya iyi 
gider. Böylece polis devleti de bir “sivil polis 
devleti” kılığına sokulmuş olur!

Saray rejimi, olağan yollarla yönetme yeteneği-
ni kaybettiği ölçüde kendini dinsel ve milliyet-
çi (dinci-faşist) gericiliğin en aleni-müsteh-
cen ve militan biçimlerine vuruyor. Yaptıkları 
rastgele işler değil. Anaokulu çocuklarına din 
dersi hazırlıkları, ilk ve orta öğretim kurum-
larının kapılarının “değerler eğitimi” vb. adla-
ra dinci ve faşist militanlara açılarak eğitimin 
çeşitli protokollerle “milliyetçi-mukaddesatçı” 
gericiliğin ellerine teslim edilmesi, milli eği-
tim müfredatında yapılacağı ilgili bakanın ağ-
zından “müjdelenen” değişikliğin neredeyse 
adımız gibi emin olduğumuz muhtemel içe-
riği, Diyanet’in uzun süredir fiilen “meşihat 
dairesi” (şeyhülislamlık) işlevini görmeye 
başlamasının, artık birer holdinge dönüşmüş 
tarikatların devletteki yaygın kadrolaşmala-
rıyla idari ve politik anlamda da rejim içindeki 
yerlerini almalarının bir sistematiği var.  

Tehlike büyük, ama yine de yanılıp nedenlerle 
sonuçları karıştırmayalım. RTE’nin asıl hede-
fi, “gençlik ideallerini” gerçekleştirmek değil. 
Başta laiklik sorunu olmak üzere, yukarıda 
sözü edilenler, her biri ihmale gelmez önem-
li mücadele konuları olsalar da gerçekte birer 
sonuç. Bunlar had safhada maddi bir gerçek-
liğin, ideolojik-kültürel-politik ve nihayetinde 
biçimsel ifadeleri. Durumun vahameti ve ya-
rattığı panik bunların muhaliflerin bilincine 
çoğu zaman en soyut halleriyle çıkmalarına 
neden olsa da gerçek bu; ve bu nedenle işin 
“püf  noktası”, dolayısıyla “kilidir anahtarı” 
başka bir yerde.

Unutmayalım, bütün rejimler gibi bu rejimin 
de bir “ekonomi- politiği”, sınıfsal bir karak-
teri var. Bu, çok net biçimde neoliberal-kapi-
talist bir rejim; mali sermayenin hizmetinde. 
Siyasi olarak, sermayenin mutlak egemenliği-
ne ve bunun sağladığı neredeyse sınırsız emek 
sömürüsüne dayalı bir düzeni temsil ediyor.  
Rejimin kullandığı dinsel-milliyetçi söylemle-
rin, devreye soktuğu ideolojik-kültürel araç-
ların ve yarattığı gerilimlerin asıl işlevi, birer 
kamuflaj-kontrol aracı olmaları. Hakkındaki 
bütün kuşkulara rağmen rejimin kapitalistler 
için hâlâ kabul edilebilir bulunmasının başlı-
ca nedenlerinden biri emekçi kesimler üze-
rindeki genel kontrolünü, gerektiğinde şiddet 
yöntemlerine de başvurarak sürdürebiliyor 
olması.  

“İktisat ilmine aykırılık” ve “irrasyonellik” ile 
suçlanan bir önceki ekonomi politikalarının 
ardından devreye sokulan  “rasyonel”  politi-
kaların, hem de “şeriat-laiklik” üzerine hiçbir 
tartışmaya yol açmadan, direkt kimlerin çı-
karlarıyla uyumlu olduğuna bakıldığında, bu 
iktidarın işlerinin en “rasyonel” halleriyle bile 
yine büyük sermayeye yarar sağladığı görülür. 
Rejime karşı mücadelenin gerçek ekseninin sı-
nıf mücadelesi olduğunu her defasında tekrar 
etmemizin nedeni de bu. Ancak her ihtimale 
karşı hatırlatayım: Sınıf mücadelesi salt eko-
nomik; fabrika, sendika, grev vb. mevzularla 
sınırlı bir alan değil. Öncelikle had safhada 
politik bir nitelik taşıyor; bunun da ötesinde 
“sınıfa karşı sınıf” ekseninde ve burjuvaziyle 
kıran kırana bir rekabet halinde diğer sınıflar 
üzerinde bir hegemonya mücadelesini içeri-
yor; ve bu bağlamda zorunlu olarak bir dizi 
ideolojik-kültürel alanı kapsıyor. Sermayeye 
karşı mücadelesinde örgütlü, mücadeleci ve 
devrimci bir önderlik altında siyasi olarak 
daha da ilerilere yönelmeye başlamış bir işçi 
sınıfı, karşısına daha da militan biçimleriyle 
çıkartılacak olan dinci-millliyetçi gericilikle 
kaçınılmaz olarak yüzleşmek zorunda. Bizce, 
her türlü burjuva gericiliğini geriletip yenilgi-
ye uğratacak olan güç örgütlü ve mücadeleci 
bir işçi sınıfıdır. Geçmişte, sınıfın büyük öl-
çüde örgütlü, sınıf mücadelesinin güçlü, dev-
rimci hareketin de etkili olduğu dönemlerde, 
dinci ve faşistlerin işçi mahallelerinde cirit 
atamamaları ve ancak işçi hareketinin bu “laik 
devletin” askeri ve polisi eliyle bastırılıp geri 
çekilmesiyle buralarda güç kazanabilmeleri 
bu iddianın kanıtıdır.

İktidara gelen işçi sınıfı, sosyalizm yolunda ilk 
önlemleri hızla alırken önceki cumhuriyetin 
yarım bıraktığı burjuva demokratik görevlerle 
birlikte “şeriat laiklik, yaşam biçimi… vb.” so-
runları da gerçek anlamda çözecektir. T

Nedenler-Sonuçlar

Kilidin Anahtarı İşçi Sınıfıdır
HAKKI YÜKSELEN Hakkındaki bütün kuşkulara 

rağmen rejimin kapitalistler için 
hâlâ kabul edilebilir bulunmasının 
başlıca nedenlerinden biri 
emekçi kesimler üzerindeki genel 
kontrolünü, gerektiğinde şiddet 
yöntemlerine de başvurarak 
sürdürebiliyor olması.  



6

Yıllardır beklenen oldu ve Erzincan 
İliç’teki altın madeninde büyük bir 
felâket yaşandı. Siyanürlü taş-toprağın 

oluşturduğu bir “atık dağı” çökerek bir sel gibi 
aktı. 9 işçi altında kaldı. Üretimde siyanürün 
ve diğer bazı tehlikeli kimyasalların kullanıl-
ması, daha önce çeşitli yerlerde yaşanan ben-
zer olaylar ve alanın Fırat Nehri’ne yakınlığı 
Basra Körfezi’ne kadar uzanabilecek bir çevre 
felâketi ihtimalini de gündeme getirdi. Üstelik 
neo-bonapartist Saray rejimi ve önceki AKP 
iktidarı döneminde iyice “örtüsüz” hale gelen 
büyük sermaye dostu, emek ve çevre düşmanı 
ekonomi politikaları, çığırından çıkan “iş iliş-
kileri” ve korkunç çalışma koşulları hesaba ka-
tıldığında bu felâketin ilk olmadığı gibi son da 
olmayacağı ortada. Sorun elbette madenlerle 
sınırlı değil. Diğer sektörlerde de durum aşağı 
yukarı aynı. Ancak son yıllarda Türkiye eko-
nomisi içinde büyük ağırlık kazanan, binlerce 
yeni ruhsatla ülkenin çok geniş alanlarında 
doğaya ve insana karşı bir çeşit “genel taarru-
za” dönüşmüş; emeğe karşı “canavarca hisler-
le” yürütülen madencilik politikalarının, sek-
törün kendine has özellikleri nedeniyle ayrı 
bir yeri var. Buna sektörün iktidarla ilişkileri 
faktörünü de ekleyebiliriz! Soma, Karaman ve 
en son Erzincan İliç gibi facialar durduk yerde 
veya “işin fıtratında” olduğu için yaşanmadı!

Bir “iç sömürge” olarak Türkiye!
Göz göre göre gelen felâket, büyük ihtimalle 
bir süre sonra yaşanacak bir başka felâket 
nedeniyle unutulacak olsa da, otokratik reji-
me ve onun madencilik politikalarına yönelik 
yaygın tepkilere neden oldu. Sol muhalefetin 

ve muhalif medyanın çok geniş bir bölümüne 
göre yaşanan facia “sömürge madenciliği”nin 
bir sonucuydu. Bazı durumlarda kullanılabi-
lecek bir mecaz veya benzetme olarak fena 
bir tanım değil. Yani, olay gerçek bir sömür-
gede veya yarı sömürgede yaşanmamış olsa 
da burada benzer bir tarzdan söz edilebilir. 
Hatta gereken teorik-kavramsal dikkati elden 
bırakmamak koşuluyla bu “sömürgeci” tarzı 
bir ölçüde genellemek de mümkün: İktidarın 
uluslararası ve “ulusal” siyasette belirgin hale 
gelen “sömürgeci” (işgalci, ilhakçı, kolonya-
list) eğilim ve tutumlarının ötesinde ülke eko-
nomisi ve emek politikaları alanında da bir tür 
“iç sömürgeci” mantıkla hareket ettiği görülü-
yor. Rejimin içerideki pek çok icraatı, bu arada 
neredeyse sınırsız bir emek ve doğa sömürü-
süne sağladığı imkânlar ancak bir sömürgede 
(kolonide), ele geçirilen ülkenin kaynaklarına, 
doğasına, işçi sınıfına ve köylülüğüne karşı 
uygulanabilecek cinsten. Yönetim anlayışının 
geldiği yer burası. Bu, alışılageldiği üzere bü-
tün suçun “dış güçlere” yıkılamayacağını gös-
teriyor! Yani epeyce “yerli ve milli” bir durum 
söz konusu! Tabii, burada sözü edilen, bölgesel 
hırsları olsa da, emperyalizme bağımlı, bu sis-
temle iç içe geçmiş, sınırları kapitalist dünya 
ekonomisinin koşullarınca çizilen ve kaçınıl-
maz olarak uluslararası sermayeyle harman-

lanmış türden bir “yerlilik ve millilik!”. Bu ara-
da gücü yettiğince dünyanın dört bir yanında 
faaliyet sürdürdüğünü, yatırımlar yaptığını da 
unutmayalım. Aslında orta-azgelişmişlik düze-
yinde de olsa bildik kapitalizm!

Kapitalizme karşı sınıf mücadelesi mi, 
dış güçlere karşı milli mücadele mi!
Dolayısıyla yaşanan son felâketin, bütün ben-
zerleri gibi kapitalizme karşı mücadele, yani 
sınıf mücadeleleri temelinde ele alınması gere-
kiyor. Ancak ideolojik-politik “geleneklerimiz” 
sorunun esas itibariyle “dış güçlere” karşı bir 
“milli mücadele” sorunu olarak ele alınması-
na yol açıyor. “Sömürge madenciliği” tanı-
mının geniş bir sosyalist kesimin dilinde bile  
“yurtseverce” bir tını kazanmasının nedeni  
bu! Görünen o ki, eleştirilerin öncelikli hede-
fi madeni işleten şirketin büyük hissedarının 
yabancı olması (yüzde 80’e yüzde 20). Yani 
söz konusu olan veya ön plana çıkan, rejime, 
onun ekonomi politikalarına ve toplumsal ka-
rakterine yönelik sınıfsal bir tepkiden ziyade 
ulusalcı, yurtsever, milliyetçi ve haliyle de 
yüzeysel bir emperyalizm karşıtlığını içeren 
sınırlı bir tepki. Bu, madenin yerli sermaye 
eliyle çıkartılması halinde paranın içeride ka-
lacağı varsayımına da dayanıyor! “Sömürge-
ci” tanımlaması da büyük oranda buradan ve 
Türkiye’nin zaten bir (yarı) sömürge olduğu 
inancından kaynaklanıyor. Buna göre Türkiye 
kapitalizminin ve büyük sermayesinin rolü 
daha çok “işbirlikçilik”, yani bir nevi “vatan 
hainliği!” ile sınırlı. Burada, ittifaklar-cepheler 
kurulabilecek “ulusal” ve haliyle “yurtsever” 
bir burjuvazi ve bir “aşama” olarak bağımsız, 
milli ve demokratik bir kapitalizm arayışının 
izleri görülüyor!

ÜLKEDE GÜNDEM

HAKKI YÜKSELEN

“Sömürge Madenciliği”
“Sömürgeci” tanımlaması büyük 
oranda Türkiye’nin zaten bir 
(yarı) sömürge olduğu inancından 
kaynaklanıyor. Buna göre Türkiye 
kapitalizminin ve büyük sermayesinin 
rolü daha çok “işbirlikçilik”, yani bir 
nevi “vatan hainliği!” ile sınırlı.
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Ya tersi olsaydı; üstelik de var!
Ölçüt olarak ön plana “pay oranları”nın çık-
ması insanın aklına haliyle “Peki, yerli şirket 
daha yüksek bir paya sahip olsaydı, o zaman 
var olan ilişkiyi nasıl tanımlamak gerekirdi?” 
sorusunu getiriyor! Bu soruya, mevcut ör-
neklerden yola çıkarak “Pay oranları değişik 
olsaydı, yani altın madenini yerli sermaye 
ağırlıklı veya yüzde yüz yerli bir şirket işlet-
seydi daha ‘çevreci’ yöntemler mi kullanırdı?” 
sorusunu da ekleyebiliriz! Bence sorunun te-
meli büyük ortakların “milliyetleri” veya “yer-
li-yabancı” olmaları değil, kapitalizmin emeğin 
ve doğanın olabildiğince sömürülmesine daya-
nan, mümkün olan en düşük maliyetle en yük-
sek kârları hedefleyen bir üretim tarzı olması. 
Büyük yabancı maden şirketlerinin doğrudan 
kendi ülkelerinde veya başka gelişmiş kapita-
list ülkelerde de örgütlü, kitlesel ve politik bir 
engelle karşılaşmadıkları sürece benzer yön-
temleri kullanmaları bunun kanıtı (1984’te 
Kanada şirketi Galactic Resources’ün ABD’de, 
yine Kanadalı Imperial Metals’in 2014’te Ka-
nada’daki siyanürlü altın madenlerinde yaşa-
nanlar.).

İşin gerçeği, çok sayıda yerli maden şirketi de 
var ve bunların bir bölümü aynı yöntemlerle 
üretim yapıyor; yani “sömürge (tipi) maden-
cilik” ile meşguller. Altın madenleri de dahil, 
her yönüyle çevreye ciddi zararlar veren pek 
çok madeni tek başlarına veya yüksek oranda 
hisselerle onlar işletiyor. Üstelik Koç, Cengiz, 
MNG, Kalyon ve diğer bazı yerli holdinglere 
bağlı maden şirketlerinin Türkiye’de özelleş-
tirmeler sonucu aldıkları büyük maden iş-
letmelerinin yanı sıra, Avrupa’dan (İrlanda) 
Afrika ülkelerine (Burkina Faso, Liberya, Su-
dan…), oradan Asya’ya uzanan (Kazakistan, 
Özbekistan, Türkmenistan, Azerbaycan…)  
ve çoğu o ülkelerdeki  “işbirlikçilerle”, hem 

de büyük pay sahipleri olarak ortak yatırım-
ları var. (Altın ve diğer madenler.) Bu arada 
MNG’nin 2016’da Kanada merkezli Aures Mi-
ning’in yüzde 55 hissesini 30 milyon dolara al-
dığını da ekleyelim. Tabii, adı geçen ülkelerde 
bu işlerin hangi koşullarda yapıldığını ayrıca 
araştırmak lazım, ancak belki bir iki istisna 
dışında oralarda da işlerin bizdekinden farklı 
yürümediği tahmin edilebilir. Bir başka husus 
da Romanya’da 2000 yılında yaşanan siyanürlü 
maden felâketinin de etkisiyle olaydan 10 yıl 
sonra Avrupa Parlamentosu’nda siyanürle al-
tın üretiminin yasaklanmasıyla ilgili tasarının 
kabul edilmesine rağmen lobi faaliyetleri neti-
cesinde bir türlü uygulamaya sokulamaması. 
Bu, sorunun sadece azgelişmişler dünyasıyla 
sınırlı olmadığını gösteriyor. Ayrıca Çekya, 
Macaristan gibi dünya ekonomisi ve siyasetin-
de belirleyici rolü olmayan ülkelerin siyanür-
lü altın üretimini yasaklayabilmeleri, bunun 
uluslararası şirketlerin çıkarlarına rağmen 
mümkün olabileceğini anlamına geliyor.

Tek başına yabancı sermaye girişi 
sömürgeleştirir mi?
Tabii, bu “sömürge medenciliği”ni veya doğ-
rudan doğruya “sömürgeleşmeyi” çeşitli sek-
törlere, bu arada maden sektörüne yabancı 
sermaye girişi ile ilişkilendirmek de mümkün. 
Ancak kapitalist dünya ekonomisi dahilinde 
farklı kategorilerde yer alan ülkelere bakıldı-
ğında yabancı sermaye girişinin tek başına 
ülkeleri sömürge veya yarı sömürge haline 
getirmediği görülür. Aksi halde en büyük 
sermaye hareketlerinin gelişmiş-emperyalist 
ülkeler arasında cereyan ettiği bir dünyada, 
örneğin emperyalist sistem içinde hegemon-
ya mücadelesi veren bir Çini (kendisi “Halk 
Cumhuriyeti” olur) bir “yarı sömürge” olarak 
tanımlamak gibi garip bir duruma düşebilir-
dik. Elbette yabancı sermayenin,  uygun ko-
şulların sağlandığı herhangi bir ülkede emek 
sömürüsüne, hatta koşullar uygunsa “yağma-
ya” ortak olmak veya mümkünse tek başına 
yağmalamak gibi bir amacı vardır. Ancak zor-
la girmediği veya o ülkeyi kimi zaman askeri 
güç gösterileri ve darbeler eşliğinde büyükel-
çiliklerden yönetmediği durumlarda (gerçek 
sömürge ve yarı sömürgeler), yani olağan 

koşullarda yabancı 
sermaye, gelişmiş veya 
azgelişmiş bütün ka-
pitalist ülke devletle-
ri ve sermayedarları 
açısından kendilerine 
daha büyük yatırımlar-
la daha fazla sömürü, 
kârlı ortaklıklar ve ka-
zanç imkânı sağlayan 
ve bu nedenle de dört 
gözle bekledikleri, “fel-
lik fellik” aradıkları, 
gelişini şenliklerle kar-
şıladıkları bir nimettir. 

(“Vatan haini” falan olduklarından değil, ön-
celikle kapitalist olduklarından!) Bütün ulu-
sal birimleri birbirine zorunlu olarak bağımlı 
hale getiren bir “dünya ekonomisi” gerçekliği 
temelinde, “eşitsiz ve bileşik gelişme yasası”-
nın hükümlerine tabi uluslararası bir sistemin, 
yani kapitalizmin, üstelik de emperyalizm aşa-
masında daha farklı işlemesi mümkün değil.

Emperyalizme karşı sınıf mücadelesi
Kısacası durumu “vatana ihanet” ve “işbirlik-
çilik” gibi, muhalif-muvafık herkesin birbirine 
karşılıklı “saydırdığı” kavramlar üzerinden 
değil, sınıfsal boyutları ve dünya ekonomisi 
gerçeği zemininde, kapitalizmin hareket ya-
saları, uluslararası niteliği ve içsel dinamikleri 
temelinde ele almakta yarar var: Aynı şekilde, 
Lenin’in “kapitalizmin en yüksek aşaması” 
olarak tanımladığı; ve artık (azgelişmiş ülkeler 
açısından da) tek başına devletler veya ülkeler 
arası bir ilişki olmaktan çıkıp kapitalist üretim 
ilişkileri yoluyla bir “iç mesele-dinamik” haline 
gelmiş olan emperyalizm gerçeğini ele alırken 
de yapılması gerektiği gibi. Ülkenin en az yüz 
yıllık egemenlerini; ekonomiyi, toplumu, siya-
seti ve devleti elinde tutan veya büyük ölçüde 
denetleyen güçleri; uluslar arası sermayeyle 
çok yakın ilişkiler kuran Türkiye finans kapi-
talini ve bu arada burjuva devletini “emperya-
lizmin (veya Amerika’nın) uşakları” diye bir 
anlamda “küçümsemenin” veya her türlü dış 
“dayatmaya” boyun eğen “aciz-iradesiz-çare-
siz” bir güruh olarak görmenin sorunun ger-
çek çözümüne bugüne kadar bir faydası olma-
dı, bundan sonra da olmayacak. Üstelik bunun 
halkımız nezdinde sosyalist solun “meşruiyet 
sorunu” açısından da bir getirisinin olmadığı 
tecrübeyle sabit! Sonuç olarak emperyalizme, 
yani temelde kapitalizme karşı mücadelenin 
daha devrimci, sınıfsal ve proleter yöntemle-
rine yönelmekten başka çare yok.

Nereden nerelere geldik! Ama olsun, yaşa-
nanları eleştirel biçimde doğru bir çerçeveye 
yerleştirmek, doğru bir mücadele perspektifi 
oluşturabilmek için çok önemli. T

Sorunun temeli, kapitalizmin 
emeğin ve doğanın olabildiğince 
sömürülmesine dayanan, mümkün 
olan en düşük maliyetle en yüksek 
kârları hedefleyen bir üretim tarzı 
olması. 
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MASHA CHÁIKINA

Rusya

Yeni yıldan hemen önce Rusya Ukrayna 
şehirlerine yoğun bombardıman dü-
zenleyerek çok sayıda can kaybına ve 

yıkıma neden oldu. Kiev, Kherson, Dinyeper, 
Odessa, Zaporozhye, Krivoy Rog, Harkov. Gö-
rünüşe bakılırsa Rusya geçen yılki stratejisini 
tekrarlıyordu: Ukrayna'yı teslim olmaya zorla-
mak için altyapısını yok etmek. Devlet propa-
gandası Ruslara ne kadar çok parlak zafer ve 
parlak kararlar vaat ediyordu!
Ancak her zaman olduğu gibi hayatın kendisi 
Putin'in tüm "görkemli" projelerini yerle bir 
etti. Ve Ukrayna halkının bir yıl içinde savaş-
mayı, saldırıları püskürtmeyi, yıkımın sonuç-
larını organize bir şekilde tasfiye etmeyi ve 
savaş koşullarında yaşamaya devam etmeyi, 
elbette kolay olmayacak zafer planları yapma-
yı öğrendiği ortaya çıktı.

Peki Rusya’da neler oluyor?
"Aniden" ve "uyarı yapılmadan" altyapının 
çöküşünün başladığı ortaya çıktı
Ülkenin her yerinde ve en merkezde, Moskova 
bölgesinde. Podolsk, Voskresensk, Solnechno-

gorsk, Jimki, Naro-Fominsk, Dmitrov. Isıtma 
sistemleri bozuldu, elektrik kabloları yandı, 
yüzlerce apartman ısı ve elektriksiz kaldı, 
binlerce sakin dairelerinde dondu, yatan has-
taları olan hastaneler ışıksız ve ısısız kaldı. Alt 
yapısı çöken şehirlerin listesi kelimenin tam 
anlamıyla her geçen gün artıyor ve durum 
gerçek bir felakete dönüşüyor. Bu tip olaylar 
hızla gelişiyor ve zincirleme bir reaksiyonu 
besliyor.
İlk olarak, konutlara ısı tedariki kesintiye 
uğruyor. Sonuç olarak, birçok konut sakini 
elektrikli ısıtıcıları çalıştırdığı için elektrik 
şebekesi üzerindeki yük artıyor. Halihazırda 
aşırı yüklü olan altyapı önemli ölçüde ek yüke 
maruz kalıyor ve çoğu durumda çöküyor.  
Sonuç olarak, çok katlı binalar sadece ısıtma-
sız değil, aynı zamanda elektriksiz de kalıyor. 
Aynı zamanda, tesis koridorlarının ve girişle-
rin donma süreci başlıyor. Kimse onları ısıta-
mıyor ve radyatörlerden su boşaltılamıyor. Bu 
bataryalardaki su donuyor ve patlıyor. Ardın-
dan, ısıtma sistemini yeniden başlatmak için 
önce bunların da onarılması gerekiyor...
Ancak sıradan Ruslar için bunların hiçbiri 
"olağandışı" değil. Durum genel olarak gayet 
açık. Her şeyden önce, eskimiş ısıtma şebe-

keleri, elektrik şebekeleri ve su şebekelerinde 
önemli ve yaygın bir aşınma ve yıpranma söz 
konusu.  Büyük kentlerin çeperleri, işçi emek-
çilerin oturdukları semtlerin alt yapıları birbi-
ri ardına iflas ediyor.
Şunu unutmayalım, Rusya'nın konut ve top-
lumsal altyapısı esas olarak SSCB dönemin-
de oluşturuldu. SSCB'nin çöküşünden sonra, 
uzun yıllar boyunca düzgün bir şekilde bakımı 
yapılmamış ve yenilenmemişti. Altyapı yavaş 
yavaş kapasitesini kaybetti. Başlangıçta sis-
temde çok fazla arıza yoktu, ancak zamanla 
bunlar çok daha fazla sayıda ve sık hale geldi. 
Ve son on yılda durumu düzeltmek için yapı-
lan birkaç girişim bile sorunun büyüklüğü ne-
deniyle çok az sonuç verdi. Özellikle de ayrılan 
kaynakların azlığı ve örgütsel ve bürokratik 
zorluklar nedeniyle.
Ve bu hayli yıpranmış –SSCB’den kalma- alt 
yapı sistemini son sınırlarına dek kullanılması 
çabası, örneğin tüm kış boyunca normal hava 
koşullarına bile cevap verebilmesi olanaksız 
şekilde yeterli ekipman, malzeme ve personel 
eksikliğine yol açmış durumda. İkinci olarak, 
birçok yeni konut kompleksi, -özellikle yeni 
burjuvazinin- kendisi daha az sayıda tüketici 
için tasarlanmış olan eski mevcut altyapıya 
bağlandı.  
İnşaat sektöründeki kapitalistler, apartman 
inşaatlarında "ekstra" maliyetler üstlenmek-
ten hoşlanmazlar. Yerel yetkililere rüşvet 
vermekten, bina standartları da dahil olmak 
üzere düzenleyici belgelerin yeniden yazılma-

Putinizm adında bir felaket!
Uluslararası İşçi Birliği/ Dördüncü Enternasyonal uzun bir süredir hem Ukrayna 
hem Rusya’da bir dizi Devrimci Marksist çevreyle temaslar geliştirmiş durumda. 
Hem sendikal hem de iş yeri temelli bu kontaklar, aynı zamanda eski Sovyetler Birliği 
coğrafyasının çok kültürlü, ortak bir geçmişe dayalı ve bugünlerde hayli çatışmalı 
zemininde serpilmekteler. 
Söz konusu coğrafya günümüzde yalnızca Ukrayna ve Rusya’da semiren dehşetli 
bir Oligarklar rejimi tarafından muazzam bir yağmanın mağduru değil fakat aynı 
zamanda dünyanın en kanlı savaşlarından biri tüm dünyanın gözü önünde bu bölgede 
yaşanmakta. Cephe hattının gerisinde her iki ülkeden işçi kadın ve erkeklerin yeni bir 
Devrimci Marksist oluşum inşa etmek için sürdürdüğü mücadelenin seyri bu nedenle 
hayati bir önem taşıyor. Kırmızı Gazete olarak hem Ukrayna’nın hem de Rusya’nın 
cephe hattı gerisinden gelen bu metinleri bu nedenle çok özel ve çok değerli buluyor ve 
siz okurlarımızla sıcağı sıcağına paylaşıyoruz. 

Ukrayna ve Rusya halkları bölünmek 
zorunda değildir. Bu savaş kesinlikle 

Rus işçilerinin çıkarına değil; 
sadece her eve acı, ölüm, yıkım ve 

yoksulluk getiren bir felaket. Sıradan 
insanlar, Rusya’nın emekçileri, 

Putin'in diktatörlüğünün bu 
maceracı girişiminden hiçbir şey 

kazanmayacaklar.
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sına kadar her tür imkânı kâr amaçlı olarak 
kullanmaktalar.  
Yozlaşmış bir devlet aygıtının koşulları altında 
hızlı kar uğruna dizginlenemeyen inşaat, ka-
zalara ve felaketlere yol açmaktan başka bir 
işe yaramıyor.

Ve bir de iktidarların savaş demeyi 
yasakladığı savaş var... 
Savaş tüm çelişkileri ve sorunları şiddetlen-
dirir. Özellikle de zafer ihtimali olmayan bir 
savaş. Bir gerçekle başlayalım: Devlet bütçe-
sinin üçte birinin askeri harcamalara gittiği 
bir askeri süreç "özel operasyon "olarak ad-
landırılıyor ve onu “savaş” olarak adlandırmak 
bugün Rusya’da yasak. Savaş olarak adlandı-
rılması yasak bu savaş, pazardaki fiyatların 
fırlamasına, yoksullaşmaya ve kasaba ve köy-
lerin büyük ölçüde terk edilmesine ve tahrip 
edilmesine yol açıyor.
Savaş, çoğu alanlarında uzman/donanımlı 
olan çok sayıda genç erkek ve kadının ülkeden 
kaçmasına neden oluyor. Bu da yüz binlerce 
sıradan işçinin, katil ve yıkıcı olmaya ve muh-
temelen plastik torbalar içinde ya da sakat 
ve çolak olarak geri dönmeye mahkûm "top 
mermisi" olarak zorla askere alınmasına yol 
açıyor.
Tüm bunlar, eskiden sokaklarımızı temizleyen 
ve tüm büyük şehirlerde altyapımızla ilgilenen 
işçilerin şimdiden kitlesel şekilde göçüne yol 
açtı.
Sonuç ortada. Ve bu savaş devam ettiği süre-
ce Rusya emekçileri için hayat daha da kötüye 
gidecek. Sorunlar sadece artacak. Tüm haya-
tımız savaşın ne kadar çabuk biteceğine bağlı. 
Savaş her geçen ay insanların omuzlarına bir 
boyunduruk gibi daha fazla çöküyor. 
Bu nedenle, her şeyden önce FSB – Rusya’da 
Putin rejiminin üzerinde yükseldiği gizli ser-
vis/Federal güvenlik servisi -oligarşik rejimi-
nin hizmetindeki bu katliama son vermeliyiz. 
Ukrayna ve Rusya halkları bölünmek zorunda 
değildir. Bu savaş kesinlikle Rus işçilerinin 
çıkarına değil; sadece her eve acı, ölüm, yı-
kım ve yoksulluk getiren bir felaket. Sıradan 
insanlar, Rusya’nın emekçileri, Putin'in dik-
tatörlüğünün bu maceracı girişiminden hiçbir 

şey kazanmayacak-
lar.
Savaşı derhal sona 
erdirmek ve işgal 
edilen yabancı top-
raklardan çekilmek 
ülkemizin ve halkı-
mızın çıkarınadır.  
Bu soykırımı başla-
tan herkesin mahke-
meye çıkarılmasını, 
yargılanmasını ve 
cezalandırılmasını 
talep edelim.
Ancak o zaman ül-
kemiz Putin'in yöne-
timi altında yıllardır sürüncemede kalan tüm 
sorunları çözmeye başlayabilir. Konut, tarım, 
gıda, sağlık, eğitim ve güvenlik ancak Putiniz-
min yenilgisinden sonra iyileştirilebilir. 

Altyapı ve konut sorunları nasıl 
çözülür? 
Elbette önemli ölçüde kamusal kaynak 
aktarmak zorunlu. Ama bu kamusal kaynak 
artık orduya ve onun savaşına ayrılmamalı!
Eskimiş ve yıpranmış bir altyapı üzerinde 
yoğun bir apartman geliştirme faaliyeti yü-
rütmek mümkün değil. Putin’in övündüğü 
"Kalkınma" yalnızca inşaat şirketlerinden ve 
bankalardan bir avuç sermayedarın kârları 
uğruna ve onların şiddetli ipotekleri ile ger-
çekleştirilmiş bir “zafer”.
Mevcut genel altyapı ve enerji kaynaklarının 
kapasitelerini dikkate alan farklı bir kentsel 
planlama politikası artık bir zorunluluk. Eko-
loji ve iklim koşullarını dikkate alan politika-
lar. Politikalar ve özellikle konut, sağlık ve 
eğitim politikaları, sermayenin ihtiyaçlarına 
değil, sıradan insanların ve işçi sınıfının ihti-
yaçlarına odaklanmalıdır.  
Ülkemizdeki birkaç büyük şehrin etrafında 
devasa yeni binaların yığılması, Rusya'nın 
dünya pazarı için hammadde ve enerji teda-
rikçisi olarak kapitalist "patlamasının" bir so-
nucu. Putin Rusyası’nın izlediği bu politik hat 
ile biz işçilerin sahip olduğu yaşam standardı 
açıkça muazzam bir eşitsizlikle sonuçlanıyor. 

Büyük şehirlerde giderek kötüleşen durum, 
taşrada, küçük kasabalarda ve köylerde ise 
açıkça berbatlaşmış durumda. Buralarda iş-
yerleri onlarca yıldır kapalı ve tahrip edilmiş, 
yollar yıpranmış, okullar ve hastaneler kapa-
tılmış durumda. -Putinizm buna "optimizas-
yon" diyor.- Kırsalda yaşayan pek çok Rus 
işçisi bugünlerde evlerini topluca terk etmek 
ve büyük şehirlere taşınmak zorunda. Dolayı-
sıyla kâr ve felaket iç içe geçmiş durumda ve 
mevcut kaos savaşın dehşetiyle beraber daha 
da büyüme eğiliminde.
Rusya'nın kalkınması için tamamen farklı bir 
stratejiye ihtiyacımız var: yeni bir sanayileş-
me anlayışı ve devasa ülkemizin bir bütün 
olarak gerçek ve eşitlikçi bir temelde emekçi 
halkın çoğunluğunun çıkarları doğrultusun-
da kalkınabilmesi olasılığından söz ediyoruz. 
Yıllardır kapitalistlerin ve bir grup katil Krem-
lin bürokratının kaprisleriyle sürüp giden bu 
kanlı yağma savaşı biz Rusya işçileri için bir 
karabasan. 
Rus emekçi kadın ve erkeklerin Ukrayna'nın 
fethine ve yağmalanmasından en ufak bir çı-
karı yok. Bizim yaşamaya ve ülkemizi eşitlikçi 
bir temelde geliştirmeye ihtiyacımız var.  
Putin'in, FSB'nin ve oligarkların gücü ülke-
yi çıkmaza sokmuş durumda. Sıradan işçi ve 
emekçilerin ülkede kendi iktidarlarını kurma-
larının zamanı gelmiştir.  
Bunun için Rusya'daki işçilerin kendi siyasi 
güçlerini açığa çıkarmaya ihtiyacı var. 
Ancak bu şekilde Putinizme, onun savaşları-
na, işgallerine ve ülkenin ve halkın kaynakla-
rının yağmalanmasına son verebiliriz. 
İşçi sınıfının dünya partisinin bir parçası ha-
line gelebilecek, dünyaya barış ve kalkınma 
getirebilecek kendi işçi partimize ihtiyacımız 
var. 
Savaşa hayır! 
İşgal birlikleri Ukrayna'dan çekilsin! 
Ülkenin Putinci çürümesini durduralım!  
Rusya'nın bir işçi hükümetine ihtiyacı var! 
Rusya Federasyonu'ndaki tüm milliyetlerden 
sıradan işçi ve emekçilerin kendi partilerine 
ihtiyacı var! 
Tüm dünya işçilerinin kendi Enternasyonalle-
rine ihtiyacı var! T
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Metal sanayii, Türkiye ekonomisi ve 
imalat sektörü içindeki önemi, bu 
alanda örgütlü işçi ve patron sendi-

kalarının güçleri nedeniyle sert sınıf mücade-
lelerine sahne olmuştur. Bu alandaki mücadele 
ve anlaşmazlıklar özellikle ağır kriz dönemle-
rinde  ekonomik-sendikal boyutlarını aşarak 
ülkenin gidişatını ve toplumsal–sınıfsal ilişki-
leri tümden etkileyen politik nitelikler kazan-
mıştır.

1959’da kurulan ve otomotiv, döküm ve beyaz 
eşya sanayilerinde faaliyet gösteren  işveren-
lerin örgütlü olduğu MESS (Türkiye Metal 
Sanayicileri Sendikası), temsil ettiği sektörün 
Türkiye ekonomisi içindeki belirleyici konu-
munun sağladığı güçlü ekonomik, mali, siyasi 
etki ve avantajlarla işçi sınıfının karşısında her 
zaman yüksek sınıf bilinçli, militan-savaşçı bir 
güç olarak yer almıştır. Sektörde aynı zaman-
da birbirleriyle sert bir rekabet içinde olan 
güçlü işçi sendikaları da vardır.  Bu iki gücün 
karşı karşıya geldiği alanda, kriz dönemlerin-
de çok daha sert mücadelelerin yaşanması el-
bette kaçınılmazdır. 

İstatistikler bu sektörde yaşanan grevlerin, 
grev hakkının yasalaştığı 1963’ten 1980’e ka-
dar yapılan bütün grevlerin yüzde 28’ini; bu 
grevlere katılan bütün işçilerin de yüzde 
17,5’ini kapsadığını göstermektedir. Yine is-
tatistikler, aynı zaman aralığında grev başına 
316,1 işçi düşerken metal işkolundaki grevler-
de grev başına 267,5 işçi düşmesine rağmen 

kaybedilen işgünü bakımından bu sektörün ilk 
sırada yer aldığını göstermektedir. 

Metal işkolunda MESS’e karşı yapılan pek çok 
grev olmakla birlikte bu grevlerin en önemli-
leri özel sektör iş yerlerinde örgütlenmiş olan 
DİSK’e bağlı Maden-İş sendikası tarafından 
yürütülmüştür.  MESS grevleri, 1977’de baş-
layan ve 12 Eylül 1980’de bir askeri darbe ve 
diktatörlükle sonuçlanan çok yönlü kriz (eko-
nomik, toplumsal, siyasal) sürecinde Türkiye 
mali sermayesinin hedeflerini açıkça ortaya 
koyduğu önemli kilometre taşları olmuştur. 
60’lı yılların başından itibaren uygulanmakta 
olan İthal ikamesine dayalı sermaye birikim 
modelinin iflas ettiği ve mali sermayenin, 
krizdeki uluslararası kapitalist sistem içinde-
ki “neo-liberal” değişimler paralelinde yeni bir 
sermaye birikim modeline yöneldiği, işçi sını-
fının direncini kırıp emek-sermaye arasındaki 
güç dengelerini köklü biçimde değiştirmeyi 
hedeflediği bir dönemde sınıf ilişkilerinin gi-
derek çatışmalı hal alması kaçınılmazdı. Dö-
nemin kanlı siyasi ve toplumsal çatışmaları, 
içerdiği komplolarla birlikte bu temelde değer-
lendirilmelidir.

MESS iş yerlerinde Maden-İş tarafından yü-
rütülen “12 Eylül” öncesi  grevler kapsamında  
1964, 1977, 1978 ve 1980 grevlerini sayabiliriz. 
Bunların hepsi çok sayıda iş yeri ve grevci işçi-

yi kapsayan grevler olsa da 1977’deki “Büyük 
Grev” ile 1980’deki grevin, Türkiye toplumsal 
ve siyasal tarihini, sınıflar mücadelesini ve  
işçi sınıfı hareketini derinden etkileyen  bir 
sürecin çok  önemli parçaları olarak ele alın-
ması gerekir.

1977 “Büyük Grev”
Maden-İş ile MESS arasında 9 ay süren top-
lu sözleşme görüşmelerinin anlaşmazlıkla 
sonuçlanması üzerine grev kararı alınan iş 
yerlerinde binlerce işçi 30 Mayıs 1977’de gre-
ve gitti. Ülkenin içinde yol aldığı koşullar ne-
deniyle bu grev olağanüstü bir önem kazandı. 
Toplu sözleşme görüşmeleri ve grev süresince 
yaşanan tartışmalar sık sık işçi ve işveren sen-
dikaları arasındaki ücret ve sosyal haklar ko-
nusundaki uyuşmazlıkların ötesinde geçerek 
“ilkesel”, ideolojik ve politik nitelik kazandı. 
Ücretlerin ve sosyal hakların yüksekliğinden 
şikâyet eden patronlar, ülkenin koşullarının 
bu düzeyde taleplerin karşılanmasına uygun 
olmadığını, bu nedenle işçi sendikalarının 
taleplerinin belirli ilkelerle sınırlandırılma-
sı gerektiğini söylüyorlardı. 1971-72’den beri 
(Yalova ve Tarabya toplantıları) geliştirilmeye 
çalışılan bu ilkeler 1977 grevinde bütün gü-
cüyle uygulamaya sokulmak istedi. MESS’in 
bu bağlamda öne sürdüğü en önemli talep 
“grup toplu iş sözleşmesi”ydi. Patronların 
esas alınmasını istedikleri bu ilkeler  topluca 
ilk olarak TİSK tarafından 1976’da kamuoyuna 
açıklanmıştı. İşverenler “Sağlıklı bir ekonomi 
için işçi ücretlerinin artış hızının mantıklı 
ölçüler içinde sınırlandırılması, sosyal hakla-
rın bugün gelinen düzeyde tutulması; kıdem 
tazminatı, yıllık izinler ve çalışma saatlerinin  
yasaların tanıdığı çizgiler içinde dondurulma-
sı, ücret artış hızının sınırlandırılması…” biçi-
minde talepler ileri sürmekteydi.  Bu talepleri 
reddeden Maden-İş, MESS’in “işçi sınıfının 
en savaşkan sendikasını” siyasi amaçlarla 
hedef almakla suçlayarak kazanılmış haklar-

1977-1980 

MESS Grevleri
Bu yazı “Türkiye Sendikacılık 
Ansiklopedisi”nde Hakkı Yükselen 
tarafından kaleme alınan “MESS 
GREVLERİ 1964-1980” maddesinden 
yararlanarak yazılmıştır.

MESS grevleri, 1977’de başlayan ve 
12 Eylül 1980’de bir askeri darbe ve 
diktatörlükle sonuçlanan çok yönlü 
kriz (ekonomik, toplumsal, siyasal) 
sürecinde Türkiye mali sermayesinin 
hedeflerini açıkça ortaya koyduğu 
önemli kilometre taşları olmuştur.
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da geriye gidişin programlandığını söylüyor-
du. Bu ilkesel anlaşmazlıklar toplu sözleşme 
maddelerinin kapsamlı biçimde tartışılmasını 
da engelliyordu. İşkolundaki grevler yayılır-
ken patronlar da lokavt ilanı yoluna gitmeye 
başladılar, ancak görüşmeler devam etti. Bu 
arada MESS üyesi bazı iş yerlerinde patronlar 
MESS’ten bağımsız sözleşme imzaladılar. 

Bu arada greve ilişkin açıklamasında MESS 
Genel Sekreteri İlhan Lök, Maden-İş’in talep-
leri içinde 1976’daki DGM direnişinde işten 
çıkartılan işçilerin yeniden işe alınması tale-
binin de olduğunu, grevin normal bir işçi-iş-
veren anlaşmazlığı olmadığını ve bu nedenle 
çözümünün de kolay olmadığını söyledi. DİSK 
genel sekreteri Mehmet Karaca ise “Ma-
den-İş’in büyük grevi, işçi hak ve özgürlükle-
rini yok etmek, sendikaları parçalamak, ücret 
artışlarını engellemek isteyen MESS’e ve onun 
şahsında işbirlikçi tekelci sermayeye bir uya-
rıdır” demekteydi. Maden-İş’in grevdeki baş-
lıca sloganlarından biri de “DGM’yi Ezdik Sıra 
MESS’te!” idi.

Bu gerilimin grevin uzama ihtimalini güç-
lendirmesi nedeniyle Maden-İş sendika mer-
kezi ve bölgeler dışında da tüm iş yerlerinde 
düzenli olarak çalışan dayanışma komiteleri 
kurmuştu. Sendika ayrıca bir de yardım kam-
panyası başlattı, kampanyanın sloganı “Grev-
deki işçiye her gün bir ekmek, ayda bir kilo et 
karşılığında yardım” idi. Kampanyaya bütün 
DİSK üyesi sendikalar katılırken, Almanya’da 
da kampanya yürütüldü;  çeşitli yabancı sen-
dikalar ve Dünya Sendikalar Federasyonu da 
destek için temsilciler gönderdi.

Maden-İş, MESS’in “grup sözleşmeleri” talebi-
ni, bunun kabulünün 3 yıllık toplu sözleşme-
lere yol açacağı gerekçesiyle reddettiklerini, 
uyuşmazlığın diğer konularda görüşmeyen 
MESS’in bu konudaki ısrarından çıktığını, 
MESS’in bir ücret önerisi vermediğini, ver-
diğini açıkladığı ücretin çok altında ücretler 
önerdiğini ve uyuşmazlığın başından beri ma-
saya şartlı oturmak istediğini açıkladı. Mess 
ise, Türk işverenlerinin sağlıklı bir çalışma 
barışı sağlayabilmek için bugünkü gidişe dur 
diyebilmenin gereğini anladılar… “Ülkemizde 
işçilerin hakları diğer çalışanları aşmıştır” de-
mekteydi.

Grevler yayılarak sürerken patronlar işçile-
re, “Komünistler İşçileri Neden Aldatıyor” 
başlıklı broşürler yollamaya başladılar. Sun-
gurlar İşçileri bunları fabrika önünde yaktı. 
29 Temmuz’da Demirel başkanlığındaki 2.MC 
Hükümeti  Ereğli Demir-Çelik’te alınan grev 
kararını 1 ay süreyle erteledi. 29 Ağustos’ta 
ise Hükümet Ereğli Demir-Çelik grevini 2 ay 
daha erteledi. MESS henüz greve girilmemiş 
iş yerlerinde de lokavt ilan etti. Buralarda iş-
çiler fabrika önlerinde nöbet çadırları kurdu. 
Sonunda grevdeki iş yeri sayısı 43’e çıkarken 
grevci işçi sayısı da 15.758’e ulaştı.

Grevler devam ederken 2. MC hükümeti düş-
tü, hükümeti kurma görevi Ecevit’e verildi. 
Yeni hükümetin kurulmasıyla 20-21 Ocak’ta 
Maden-İş ile MESS arasında basından gizli ola-

rak yapılan görüşmelerin ardından taraflar, 
temel ilkeler konusunda anlaşma olasılığının 
doğduğunu, 65 işyerini kapsayan görüşmeler-
de detaylar nedeniyle görüşmelerin uzayaca-
ğını; başlıca sorunların, grevde geçen sürenin 
işçinin kıdeminden sayılıp sayılmaması, DGM 
direnişi nedeniyle işlerine son verilen işçilerin 
durumu ve farklı tarihlerdeki sözleşmelerin 
gruplandırılması gibi konular olduğunu açık-
ladılar.

Sonunda Başbakan Ecevit ve Çalışma Baka-
nı Bahir Ersoy’un arabulucu olarak devreye 
girmesinin ardından 3 Şubat 1978’de sözleş-
me imzalandı. Grev 8 ay sürmüştü. Ereğli De-
mir-Çelik’te ise görüşmeler ayrı olarak başla-
dığı için bu kamu iş yeri kapsam dışı bırakıldı. 
Sözleşmede ekonomik ve sosyal haklardaki 
kazanımlara karşın kıdem tazminatları ko-
nusunda bir gelişme sağlanamadı; DGM dire-
nişi nedeniyle işten çıkartılan işçilerin geri 
dönüşleri sağlanamadı; sadece bu işçilerin 
tazminatlarının ödenmesi ve kara listeden çı-
kartılmaları kabul edildi; bütün sözleşmelerin 

bitiş tarihi olarak 1 Eylül 1979’un belirlenmesi 
Maden-İş’in işveren ilkelerinin içinde yer alan 
“grup sözleşmeleri”nin kabul etmesi anlamına 
geliyordu. Sözleşmenin ardından kamuoyun-
da bunun bir zafer mi yoksa yenilgi mi olduğu 
tartışılmaya başladı. Sosyalist solun bazı ke-
simlerinden, TKP yandaşı politikalarıyla bili-
nen Maden-İş’e yönelik şiddetli eleştireler gel-
di: Ünlü sosyalist mizah yazarı Aziz Nesin’in 
“Büyük Grev” adlı kitabı bunlardan biriydi.

1980 Grevi
1978 Temmuzu’nda yaşanan, 30 gün süren 
ve anlaşmayla sona eren grevlerin ardından 
Mart 1980’de MESS iş yerlerinde toplu söz-
leşme anlaşmazlığından kaynaklanan yeni 
bir grev dalgası başladı. Aynı dönemde Türk-
İş’e bağlı Türk Metal’in 26 iş yeri için yaptığı 
toplu sözleşme sektördeki diğer sendikalarca 
tepkiyle karşılandı. Ülkedeki “yapısal krizin” 
şiddetlenmesi, özellikle 24 Ocak kararlarıy-
la ortaya çıkan yeni yönelişin ve gerilen top-
lumsal  ilişkilerin kaçınılmaz biçimde sınıflar 
arası bir hesaplaşmaya dönüşmesi bu grevin 
de ekonomik-sendikal sınırların ötesine geç-
mesine neden oldu. Bu aynı zamanda 1977’de 
“yarım kalmış bir hesaplaşmanın” da günde-
me gelmesiydi.

Sermaye daha sonra  12 Eylül askeri diktatör-
lüğü altında büyük ölçüde kavuşacağı sınıfsal 
hayallerini bu dönemde çok daha açık biçimde 
ifade etmeye başladı. Propagandanın esasını 
işçilerin ülke ekonomisi ve diğer toplumsal ke-
simlerin zararına aşırı taleplerde bulunduğu, 
bunların mutlaka sınırlanması gerektiği iddia-
sı oluşturuyordu. İMF‘nin yapısal uyum prog-
ramlarının ve 24 Ocak Kararları’nın gündeme 
getirdiği ihracata dayalı ekonomi hedefinin 
gerçekleşmesi, düşük teknolojilerle yürüyen 
bir ekonomide ancak düşük emek maliyetleri 
ve baskı altına alınmış, olabildiğince örgütsüz-
leştirilmiş bir işçi sınıfıyla mümkündü. İşçi sı-
nıfının o güne kadarki bütün kazanımları ser-
maye birikim modelinin ağır krizi nedeniyle 
burjuvazi ve onun devleti açısından taşınamaz 
bir yük haline gelmişti. Demirel hükümetinin 
emek karşıtı yeni ekonomik programının ger-

MÜCADELE TARİHİNDEN

İşçi sınıfının o güne kadarki bütün 
kazanımları sermaye birikim 
modelinin ağır krizi nedeniyle 
burjuvazi ve onun devleti açısından 
taşınamaz bir yük haline gelmişti. 
Demirel hükümetinin emek karşıtı 
yeni ekonomik programının 
gerçek yöneticisinin başbakanlık 
müsteşarlığına getirilen eski MESS 
Başkanı Turgut Özal olması bir tesadüf 
değildi!
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çek yöneticisinin başbakanlık müsteşarlığına 
getirilen eski MESS Başkanı Turgut Özal olma-
sı bir tesadüf değildi!

Ekim 1979’da başlayan ve 108 iş yerinde ça-
lışan 35 bin işçiyi kapsayan toplu sözleşme 
görüşmelerinde anlaşma sağlanamaması üze-
rine uyuşmazlık tutanağı tutulduğu açıklandı. 
Tutanak  çalışma süreleri, iş güvencesi, izin 
süreleri, işçi sağlığı, iş güvenliği, ücretler, ik-
ramiyeler, yan ödemeler sendikal haklarla il-
gili bütün maddeleri kapsamaktaydı. 14 Ocak’ 
ta Genel Başkan Kemal Türkler ve çok sayıda 
sendika yöneticisi hakkında, Maden-İş Genel 
Kurulu’nda Enternasyonal marşının söylen-
mesi nedeniyle tutuklama kararı verildi. 4 Şu-
bat’ta MESS, bir gazete ilanıyla işçilere destek 
ödemesi yapmaya karar verdiğini açıkladı. 
İşverenlerin grevi kırmak amacıyla verdikle-
ri bu ilan işçi sendikalarının tepkisine neden 
oldu.

Aynı günlerde TİSK (Türkiye İşveren Sendika-
ları Konfederasyonu) Türkiye’de bir sendika 
enflasyonu yaşandığını, bunun nedeninin sen-
dikacılığın kolaylıkla yürütülen bir meslek ol-
duğunu iddia eden “Türkiye ve Dünyada Eko-
nomik ve Siyasal Durum” başlıklı bir broşür 
yayımladı. Broşür 12 Eylül’den sonra çalışma 
alanında yapılan değişikliklerin gerekçesiyle 
büyük paralellik gösteriyordu! Aynı günlerde 
MGK tarafından önerilen bir olağanüstü hal 
yasası da gündeme geliyordu. 2 Ocak’ta önem-
li bir gelişme oldu: Genelkurmay Başkanı Ke-
nan Evren, Cumhurbaşkanı Fahri Korutürk’e 
bir uyarı mektubu verdi. Bu aslında yaklaşık 
dokuz ay sonra gerçekleşecek olan darbenin 
açık bir işaretiydi.

28 Şubatta, alınan grev ve lokavt kararları-
nın 2. grup uygulaması başladı. Grev kararı 
alınan iş yeri sayısı 122’yi buldu. Maden-İş 
13 Mart’ta 5 ildeki 12 iş yerinde 4 bin işçiyle 
greve başladı. 18 Mart’ta uyuşmazlığa gidilen 
bütün iş yerlerinde greve başlama kararı alın-
dı. Aynı gün yayımlanan bir MGK bildirisin-

de İşçiler “üretimi düşürücü tertiplere karşı 
uyanık olmaya” çağırılıyordu. Yine o günlerde 
MESS yönetimi de Maden-İş’i  “bir sendikadan 
ziyade Rusyacı bir hüviyeti olmakla” suçluyor-
du. Maden-İş de bu suçlamaya karşı MESS’i  
Amerikan emperyalizminin temsilcisi olmakla 
ve bu nedenle işçiyi sömürerek hakkını ver-
mek istememekle suçladı. 19 Mart’ta grev 40 
iş yerine daha yayıldı. 

İşveren örgütleri buna tepki gösterdi. İTO ve 
İSO başkanları toplu grevlerin  24 Ocak karar-
larını olumsuz yönde etkileyeceğini açıkladı-
lar. Aynı günlerde Tekfen ve Birleşik Aydın-
latma Sanayii’nin tüm iş yerlerindeki grevler 
“milli güvenlik” gerekçesiyle 1 ay ertelendi. 5 
Nisan’da hükümet, IMF taleplerine uygun bi-
çimde işçi ücretlerinin kısıtlanması yolunda 

önemli bir adım attı: KİT genel müdürlerini 
toplayan Başbakanlık Müsteşarı Özal, dış yar-
dımın gelebilmesi için kamudaki toplu sözleş-
melerde uygulanacak ücret artışlarına ilişkin 
sınırlamaları anlattı. 6 Nisan’da TİSK Genel 
Sekreteri, genel kurula verdiği raporda, “Grev 
hakkı anayasal bir hak olmakla beraber mülki-
yet, haberleşme, çalışma hakkı ve söz hürriye-
ti gibi diğer anayasal hakların üzerinde değil-
dir. Grev hakkı diğer haklarla çeliştiği noktada 
hak olma vasfını kaybeder; grev hakkı sınırsız 
bir hak olamaz” demekteydi. Rapor sendikala-
rın tepkilerine yol açtı. 

Sonraki günlerde MESS’in Türk Metal’le yap-
tığı sözleşmeyi emsal olarak göstererek öne 
sürdüğü sözleşme teklifi Maden-İş tarafından 
ihanet belgelerinin emsal olamayacağı gerek-
çesiyle reddedildi. 7 Haziran’da MESS’in ad-
reslerine gönderdiği Maden-İş karşıtı yayın-
ları iade etmek isteyen işçi aileleri gözaltına 
alındı. Sektördeki Otomobil-İş, Tüm Metal-İş 
gibi bağımsız sendikaların sürdürdüğü grev-
lerle birlikte grevdeki iş yeri sayısı 74’e, grev-
ci işçi sayısı 21.854’e ulaşırken, Maden-İş ile 
MESS arasındaki görüşmeler yeniden başladı. 
Ancak taraflar birbirlerini suçlamaya devam 
etti: MESS, grevleri tamamen “ideolojik amaç-
lı” görüyordu! Bu arada Otomobil-İş MESS’i 
bağlı 5 iş yerinde daha grev kararı aldı.

Grevler sürerken Başbakanlığa bağlı Toplu 
Sözleşme Koordinasyon Kurulu bir genelge 
yayımladı. Başbakanlık Müsteşarı Özal ta-
rafından onaylanan genelge Türkiye Odalar 
Birliği, TİSK gibi kuruluşlara da özel olarak 
yollandı: Genelgede, “Toplusözleşmelerde ek 
mali yükümlülükler getirecek kalemler yer 
alamaz; işçilerin yönetime katılmaları müm-
kün değildir; daha önce böyle bir madde var-
sa istişari olarak değiştirilecektir; yıllık izin 
süreleri artırılamaz; haftalık çalışma saatleri 
indirilemez…” gibi maddeler yer alıyordu. Ge-
nelge tam manasıyla burjuva devletin sermaye 
çevreleriyle olan  çıkar birliğinin bir ifadesiydi. 
Bu, muhalif siyasi ve sendikal kesimler tarafın-
dan devletin çalışma hayatına tehlikeli bir mü-
dahalesi ve işçi sınıfının kazanımlarına karşı 
bir saldırı olarak değerlendirildi.

Aynı günlerde yükselen siyasi şiddet ve cina-
yetler dalgası 22 Temmuz’da Maden-İş Genel 
Başkanı Kemal Türkler’in faşistlerce evinin 
önünde öldürülmesiyle zirveye ulaştı. Cinayeti 
protesto için on binlerce işçi iş bıraktı, üretim 
ve hizmetler durdu. Sıkıyönetim Komutanlığı  
işçileri işbaşı yapmaya çağırdı. Çok sayıda işçi 
ve sendikacı gözaltına alındı. Kemal Türkler’in 
cenazesi on binlerce kişinin katıldığı bir tören-
le kaldırıldı…

Maden-İş’in ve diğer sendikaların MESS iş yer-
lerindeki grevleri 12 Eylül askeri darbesinin 
ardından yayımlanan ve tüm grevleri yasakla-
yan 14 Eylül tarihli MGK bildirisiyle sona erdi. 
Bazı iş yerlerinde işçiler direnişlerini 1 gün 
daha sürdürseler de 16 Eylül’de bütün iş yerle-
rinde işbaşı yapıldı… T

Yükselen siyasi şiddet ve cinayetler 
dalgası 22 Temmuz’da Maden-İş Genel 
Başkanı Kemal Türkler’in faşistlerce 
evinin önünde öldürülmesiyle zirveye 
ulaştı.

2 Ocak’ta önemli bir gelişme oldu: Genelkurmay Başkanı Kenan Evren, 
Cumhurbaşkanı Fahri Korutürk’e bir uyarı mektubu verdi. Bu aslında yaklaşık 
dokuz ay sonra gerçekleşecek olan darbenin açık bir işaretiydi.
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Kadınların Devrim Öncesi Durumu
Çarlık Rusya’sındaki 1917 devriminden önce, nü-
fusun çoğunluğu, yüzyıllardır olduğu gibi, kırsal 
geri kalmışlık içinde yaşayan köylülerden oluşu-
yordu. Bu koşullarda kadınlara erkeklerin malı 
muamelesi yapıldı. Çarlık yasasına göre, kadınlar 
erkeklerin kölelerinden çok daha fazlası değildi 
ve erkeklerin yasalara göre karılarını dövme hak-
kı vardı. Kilise ve geleneğin sağlam bir şekilde 
hâkim olduğu kültürel açıdan geri kalmış kırsal-
da kadınlara yönelik baskı yaygındı. 1897 tarihli 
bir rapora göre, Rus kadınların yalnızca %13,1’i 
okuryazardı.

Kadın işçiler, çoğu daha erken olmak üzere or-
talama 12-14 yaşlarında fabrikada çalışmaya 
başladılar. Yetersiz ücretlerle 18 saatlik çalışma 
yaygındı. 1914’te dünya savaşının patlak ver-
mesi, kadınların işgücüne entegrasyon sürecini 
hızlandırdı. 

Bolşevik Partide Kadınlar
1905 devrimiyle sonuçlanan bir grev dalgasına 
kadın işçiler de katıldı. İşçiler ilk kez, Rus sovyet-
lerinde işçi konseyleri kurmaya başladılar. Kadın 
Bolşevik delegeler çoğunlukla tekstil endüstri-
sinden geliyordu. Ortalama 24 yaşındaydılar, an-
cak arkalarında zaten uzun çalışma yılları vardı. 
Bunlardan altısı 14-16 yaşlarında, ikisi 12 yaşında 
fabrikada çalışmaya başlamıştı. Ancak birçoğu 
daha önce dadı olarak çalışmaya başlamıştı. Dör-
dü yazmayı bilmiyordu ve diğer delegeler Sovyet 
belgelerini onlar adına imzalamak zorunda kaldı.

1905 devrimi yenilgiyle sona erdi ve ardından bir 
karşı devrim geldi. Bolşevikler çoğunlukla yer 
altı çalışmalarına geri dönmek zorunda kaldılar. 
Kadın Bolşevikler, erkeklerle eşit düzeyde faali-
yet gösteriyorlardı. 

O gerici yılların bir diğer önde gelen Bolşevik ka-
dını, kod adı Natasha olan Samoilova idi. Yeraltı 
çalışmalarına katıldı ve devrimci faaliyetlerinden 
dolayı şehirden şehre taşınmak zorunda kaldı. 
Aralık 1912’de Molotov tutuklandığında, Samoi-
lova Bolşevik parti gazetesi Pravda’nın editörlü-
ğünü devraldı. Genellikle bir gün içinde Samoi-
lova’nın ofisinden geçen 300-400 kadar ziyaretçi 
vardı.

Birinci Dünya Savaşı’nın hemen öncesindeki yeni 
devrimci dalga, bir kez daha kadınların siyasi fa-
aliyetlere katılımının artmasına yol açtı. Örneğin, 
Ağustos 1917’de Bolşevik Altıncı Parti Kongre-
si’ndeki 171 delegenin 10’u kadındı, yaklaşık yüz-
de 6’sı. Burada üç kadın –Kollontai, Stasova ve 
Lakovleva– nihayetinde Ekim Devrimi’nde Bolşe-
vikleri yönetecek olan parti Merkez Komitesi’ne 
seçildi. Merkez Komite’de kadınların oranı yüzde 

9’un üzerindeyken, üyeler arasında kadınların 
oranı yüzde 8’in altındaydı. Sınıf mücadelesinin 
arttığı 1914’ten itibaren, genel üyelik artışı sıra-
sında birçok yeni kadın üye partiye katıldı. 

Kadınlar ve Bolşevikler
Bolşevik Parti’de bir dizi kadın başrol oynadı. 
Aleksandra Kollontai, sosyal demokrat hare-
ket içinde kadın işçileri örgütleme çabalarına 
ek olarak, konuyla ilgili bir dizi makale yazmış-
tı. 1914’te Bolşevik Parti’ye katıldı ve 1917’de 
Merkez Komite’ye seçildi. Krupskaya ve Samo-
ilova’dan daha önce bahsedildi. Elena Stasova, 
1917’den önce Merkez Komite üyesiydi ve o yıl 
parti sekreteri olarak Krupskaya’nın yerini aldı. 
Inessa Armand devrimci faaliyetlerine 1901’de 
başladı ve 1910’dan itibaren kişisel arkadaş ol-
duğu Lenin ile yakın çalıştı. O, devrimden sonra 
kadınları siyasi olarak örgütlemek için kurulan 
Tüm Rusya Komünist Partisi (Bolşevikler) Mer-
kez Komitesi Sekreterliği kadın departmanı Zhe-
notdel’in ilk lideriydi.

1914’te Bolşevikler, çalışan kadınları hedef alan 
Rabotnitsa (Kadın İşçiler) adlı bir dergi yayın-
lamaya başladı. İlk baskı, o yılki Dünya Emekçi 
Kadınlar Günü’nde, o yıl toplam yedi sayı ile ya-
yımlandı. Rejim daha sonra sıkıştırmaya başladı 
ve gazete 1917’ye kadar yayınını durdurdu.

Birinci Dünya Savaşının sonunda kadınlar büyük 
sanayideki işgücünün yüzde 40’ını ve Moskova 
bölgesindeki tüm tekstil işçilerinin yüzde 60’ını 
oluşturuyordu. 1905’ten önce Bolşevik kadın-
ların yüzde 60’ından fazlası entelijansiyaydı ve 
yüzde 28,2’si işçiydi. Şubat Devrimi’nden sonra 

işçiler kadın üyelerin yüzde 45,6’sını temsil edi-
yordu. 

Devrimin Patlak Vermesi
1917 Uluslararası Emekçi Kadınlar gününün 
erken saatlerinden itibaren, kadın işçiler greve 
çıktılar ve Rusya’nın başkenti Petrograd’da kit-
lesel gösteriler düzenleyerek erkek işçileri ken-
dilerine katılmaya çağırdılar. Petrograd halkı 
açlıktan ölüyordu ve yük, şubat ayı donma ko-
şullarında sonsuz kuyruklarda saatlerce ayakta 
durmak zorunda kalan ve çoğu zaman hayal kı-
rıklığına uğramak için ekmek bekleyen kadınlara 
düşüyordu. Petrograd’daki gösterilere toplamda 
100.000’den fazla kişi katıldı. Talepler sadece 
“ekmek” ve “daha düşük fiyatlar” değil, “Kahrol-
sun savaş” gibi taleplerdi. 

Birinci Dünya Savaşı nedeniyle binlerce asker 
Petrograd’da konuşlandırıldı. Kadınlar, askerleri 
harekete katılmaya ikna etmek için kardeşleşme 
ve ajitasyona katıldılar: Kışlaya gittiler, el ilanları 
dağıttılar ve toplantılar düzenlediler. Bu oldukça 
işe yaradı. Pek çok asker göstericilere ateş etme 
emirlerine uymayı reddetti, bunun yerine Devri-
min tarafına geçti.

Sonraki günlerde gösteriler ve grevler genel bir 
greve ve ayaklanmaya dönüştü. Beş gün sonra, 
nefret edilen Çar devrildi. İşçi sınıfının farkına 
bile varmadan elinde artık iktidar vardı. En ka-
rarlı ve militan kesiminin kadın işçiler olduğunu 
ve devrimi ateşleyenlerin onlar olduğunu söyle-
mek abartı olmaz.

Şubattan Sonra
Kadın işçilerin bu hareketi, tüm işçi sınıfını hare-

RUS DEVRİMİ ÖNCESİ, SIRASI 
VE SONRASINDA KADINLAR
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kete geçirdi. Şubat Devrimi ile umutlar yükseldi. 
İşçiler ekmek, 8 saatlik çalışma günü ve savaşın 
sona ermesi için talepte bulundular. Ancak, ilk 
sevinç döneminden sonra, işçiler yeni rejimin 
bile taleplerini karşılamaya hazır olmadığını fark 
ettikçe, ruh hali daha da kızıştı. Grev hareketi, 
kitlesel protestolar ve gösterilerle liderlerine ta-
lepleri yerine getirmeleri için baskı uygulamaları 
günbegün arttı.

Kadın işçiler bu sürecin kilit unsuruydu, yalnız-
ca grevlere ve gösterilere katılmakla kalmayıp, 
aynı zamanda, örneğin Petrograd’da Kornilov’un 
Ağustos’taki gerici darbe girişimi sırasında, dev-
rimin silahlı savunmasını örgütleyen kilit unsur-
lardı. Kızıl Muhafızların erkekleri ile yan yana 
savaşıp öldüler. Bolşevik kadınlar doğal olarak 
hem yerel hem de ulusal örgütsel çalışmalarda 
devrimci çalışmalara katıldılar, halka açık top-
lantılarda konuştular, broşürler dağıttılar, silah-
ları taşıdılar, iletişimi garanti ettiler ve yaralıla-
rın bakımını sağladılar. 

Devrimden Sonra Kadınlar
Bolşevikler, kadınları erkekler karşısında deza-
vantajlı konuma düşüren tüm yasaları derhal 
kaldırdılar. Devrimden önce bir kadın yasal ola-
rak kocasının yanında kalmak ve eğer taşınırsa 
onu takip etmek zorunda kalıyordu. Mülkiyet 
ilişkilerindeki geniş kapsamlı değişiklikler, eko-
nomik bir birim olarak aileyi ve babanın aile için-
deki baskın konumunu zayıflattı. Diğer yasalar 
kadınlara toprağa sahip olma ve hane reisi ola-
rak çalışma konusunda eşit haklar verdi.

Kürtaja ücretsiz erişim, tüm kadınlar için bir hak 
olarak tanıtıldı. Kilise ve devlet ayrıldı, evlilik, 
çocukların kayıtları vb. Kilise’nin kontrolünden 
çıkarıldı. Evlilik artık karşılıklı rızaya dayalı ba-
sit bir kayıt süreciyle gerçekleşiyordu. Her bir 
ortak diğerinin adını alabilir veya kendi adını 
tutabilirdi. 1926’ya gelindiğinde evliliğin kayıt 
altına alınması bile gerekmiyordu ve boşanma 
olabildiğince kolay hale getirildi ve bir kişi talep 
etse, diğer eşin rızası olmasa bile başarılabilirdi. 

Gayri meşru çocuk kavramı kaldırılarak ister ev-
lilik içinde ister evlilik dışı doğsun tüm çocuklara 
eşit muamele edilmesi sağlandı. Doğumdan önce 
ve sonra ücretli doğum izni başlatıldı ve hamile 
kadınlar ve yeni doğum yapmış kadınlar için gece 
çalışması yasaklandı. Ayrıca özel doğum koğuş-
ları kuruldu.

Bu, zamanı için son derece ilericiydi. Hiçbir kapi-
talist ülkede kadınlar yasal olarak erkeklere eşit 
değildi. 1917’de Danimarka ve Norveç, kadınların 
oy kullanabildiği tek Avrupa ülkeleriydi. İngilte-
re’de kadınlar 1918’de, Amerika Birleşik Devlet-
leri’nde 1920’de, İsveç’te 1921’de ve Fransa ve 
İtalya’da 30 yıl daha beklemek zorunda kaldı.

Rusya’da hukukta eşitlik sadece kadınlar için de-
ğil, genel olarak ezilen gruplar için de geçerliydi. 
Çar yönetimi eşcinselliği yasaklamıştı ve cinsiyet 
ve cinsellik normlarına uymayanlar için bir çalış-
ma kampına düşme riski vardı. Tüm bu ayrımcı 
yasalar ilk olarak 1922’de yeni Sovyet rejimi ta-
rafından kaldırıldı. Açıkça eşcinsel olan Georgy 

Chicherin, 1918’den 1930’a kadar Dışişleri Halk 
Komiseri idi. Almanya ile Brest-Litovsk müzake-
releri sırasında Troçki’nin yardımcısı olarak gö-
rev yaptı. 

Devrimin Yozlaşması
Stalin ve bürokrasi, toplumun çekirdeği olan ai-
leye karşı eski burjuva tutumunu yeniden gün-
deme getirdi ve kadının annelik rolünü vurgula-
dı. Boşanma daha zor ve pahalı hale getirilerek 
bürokrasiye ayrılmış ve çok çocuğu olan ailelere 
ödüller takdim edilmiştir. Çocuk bakımı için ça-
lışma saatleri çalışma gününe denk gelecek şe-
kilde kısaltıldı. Bürokrasi, okullarda ayrı bir eği-
tim başlattı ve kızlara, onları ev hanımı rollerine 
hazırlamak için özel “kızların dersleri” öğretildi.

1936’da kürtaj yasadışı hale getirildi. Stalinist 
rejim, anneliğin mutluluğunu öven bir karşı kam-
panyayla karşılık verdi ve kürtaj yasağına yöne-
lik eleştiriyi Sovyet iktidarının kendisine yönelik 
eleştirilerle eşitledi:

1933’te, eşcinsellik bir kez daha suç sayıldı ve 
önceki 1922 yasası, en fazla beş yıl ağır çalışma 
cezasıyla bozuldu. Bu gerileme aynı zamanda 
ulusal Komünist Partilere de sıçradı.

Yine De İlerleme
Stalinizmin yükselişi, kadınlar için şiddetli so-
nuçları olan muazzam bir sosyal gerileme an-
lamına geliyordu. Ancak aynı zamanda 1928’de 
Sovyetler Birliği’nde uygulamaya konulan ilk beş 
yıllık planlar ekonomik ilerlemeye yol açtı, bu da 
kadınların daha büyük ölçekte işgücüne çekilme-
si ve eğitim, kreş ve benzeri konularda bir miktar 
ilerleme kaydedilmesi anlamına geliyordu. Sta-
lin’in ölümünden sonra, II. Dünya Savaşı’ndan 
sonra devam eden ekonomik büyüme, daha fazla 
maddi ilerleme sağladı.

Kadınların ortalama yaşam süresi Çarlık döne-
minde 30 yıldan 1970’lerde 74’e çıktı. Hamile 
kadınlara doğumdan önce ve sonra 56 gün tam 
ücretli doğum izni ile daha hafif işe geçme hak-
kı verildi. 1970 yılında kadınlara gece çalışması 
ve yer altı çalışması yasaklandı. Bebek ölümleri 
yüzde 90 azaldı.

1927-1932 yılları arasında kreş sayısı 2.155’ten 
19.611’e yükseldi. Ve 1960’a gelindiğinde, sürekli 
kreşlerde 4,4 milyon çocukla devasa bir büyüme 
gerçekleşti ve 1976’da bu 12 milyona çıktı. (Sov-
yet toplumunda kadınlar, s.131)

Eğitim seviyeleri, özellikle 1930’dan itibaren 
genel olarak arttı. Örneğin, ortaokul düzeyinde 
(5-7. Sınıf) kayıtlı olan kadın oranı 1926’da yüz-
de 10’dan 1939’da yüzde 65’e ve 1958’de yüzde 
97’ye yükseldi. Yüksek öğrenimde kadınların 
oranı 1927’de yüzde 28’den 1960’ta yüzde 43’e ve 
1970’te yüzde 49’a yükseldi. Dünyada kadınların 
yüksek öğretimde yüzde 40’ın üzerinde olduğu 
diğer ülkeler yalnızca Finlandiya, Fransa, İsveç 
ve ABD idi. 1950’de, bilimsel doktorası olan 600 
kadın vardı; 1984’te bu sayı 5.600’e çıktı!

Yazının aslı: www.marxist.com women before 
during and after the russian revolution

Yazının tamamını www.kirmizigazete.org 
adresinden okuyabilirsiniz.

1917 Uluslararası Emekçi Kadınlar gününün erken saatlerinden itibaren, kadın 
işçiler greve çıktılar ve Rusya’nın başkenti Petrograd’da kitlesel gösteriler 
düzenleyerek erkek işçileri kendilerine katılmaya çağırdılar.
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Maria Suphi’yi Anmanın 
Önemi Üzerine
AYÇA ZENGIN

8 Mart yaklaşırken Türkiye’de kadın mü-
cadelesini yaşatan öncülerimizi onur-
landırmak ve ilham almak ne kadar 

önemli. Türkiye şu an sınıf düşmanlığına pa-
ralel kadın hakları, temel yurttaşlık hakları, 
kişisel sınırlar konularında toplum, din ve 
kimlik tartışması temelli büyük bir kriz geçi-
riyor. Kadınlara karşı erkek temelli bir genel 
saldırı var. Ancak hala sosyalist kadınlar fe-
minist kadın mücadelesine ihtiyaç duyduğu 
cüretkar devrimci ateşle can veremiyor. 

Türkiye devrimci hareketinin sınıfsal mü-
cadele konusunda son derece derin ve köklü 
bir düşünsel geçmişi olsa da feminizm ile il-
gili daha sınırlı daha ergen bir yerde kaldığı 
açık.

Bunun sebepleri üzerine düşünürken, 2023 
seçimlerinin 1920'lerin yeniden hayata ge-
tirilmesi şeklinde geçmesiyle, üzülerek tüm 
toplumun sadece erkek kahramanlara odak-
landığını gördüm. Afife Jale (sahneye çıkan 
ilk müslüman kadın), Halide Edip, Hayriye 
Melek hanım (Sultanahmet'te ilk kadın mi-
tingini düzenleyen ekip) gibi pek çok kadı-
nın sanki dönemin devrimci atmosferinin 
öznesi olmamışçasına yok sayıldığına şahit-
lik ettik.

Ancak daha üzücü olan sosyalist solun da 
erkek kahraman mitlerine çok fazla tutun-
duğunu görmek sanırım. Oysa her devrim 
muhakkak ki aynı zamanda kadın devrimi-
dir. Rus devrimi kadınları da özgürleştir-
miştir. Ezilenlerin içinde kadınların özgür-
leşmesi devrime ruhunu üfleyen en temel 
unsurlardan biridir.

Ocak ayında sosyalist sol 1920'lerdeki ön-
cülünü anarak farklı olduğunu hep hissettir. 
Mustafa Suphi ve yoldaşları her kanaldan 
anılır, TKP, TİP vb. Oysa 100 yıldır o sandal-
da olan tek kadın devrimci Maria Suphi anıl-
maz. Muazzam bir bedel ödemiş çok cesur 
bir kadın devrimcidir Maria.

Ülkesinde yeni devrim olmuşken, enter-
nasyonalist bir refleksle devrimi hızla yay-
mak istemiştir. Bir Türkiyeli devrimciyle 
yoldaş olmuş, aşık olmuş ve hiç bilmediği 
bir coğrafyaya onunla riskli bir yolculuğa 
çıkmakta tereddüt etmemiştir. Anadolu'ya 

girdikleri andan itibaren oluşan linç giri-
şimlerinin hiçbirinde vazgeçmemiş, devam 
etmiştir.

O kara günde, Maria sadece boğulmadı, 
Yahya Kahya tarafından kaçırıldı. Aylarca 
Yahya Kahya tarafından tecavüze uğradı, 
sonra Karadeniz’de pavyondan pavyona 
satıldı. 2 yıl kadar süren bu korkunç süreç 
sonunda, kahrı perişan halde öldü ve kimse-
sizler mezarlığına gömüldü. 

Türkiye devrimci hareketi ondan neden 
bahsetmek istemedi, neden bu derece yok 
sayıldı?

Ne yazık ki Türkiye devrimci hareketi de 
çok eril nitelikler taşıyor. 70'ler döneminde 
bile Maria gibi o kadar çok devrimci kadın 
anlatıda görünmez kaldı ki, ancak tek neden 
bu değildi. Bence Maria'nın gayri Müslim ol-
ması da yok sayılmasına sebepti. Türkiye’de 
erkek ermeni devrimcilerini de yok sayan bir 
anlayış hakimdi. Bu durumu Hrant Dink'in 
biraz kırdığını düşünüyorum. 

Ancak bir ek meseleyi daha göz önünde 
bulundurmak zorunda olduğumuzu düşü-
nüyorum. O da Mustafa Suphi'nin devrimci 
itibarını sarsacağını düşünen bir erkek aklı 
olması ihtimali. Mustafa Suphi'nin ölmesi 
farklı ama iki yıl eşinin bu şekilde aşağılan-
masının bilinmesini istemeyen devrimciler 
olabilir. 

Oysa Maria da bir devrimciydi. Devrimi 
yaymaya hiç bilmediği bir coğrafyaya gitme 
cesareti gösterecek kadar enternasyonalist 
ve cesur bir devrimciydi. Ve kuşkusuz onun 
devrimci hikayesi de en az Mustafa Suphi 
kadar hatta belki daha fazla onurlandırılma-
yı hak ediyordu. 

Hele erkek şiddetinin bu kadar arttığı bu 
dönemde Maria'yi anmak çok daha elzem. 
Maria Suphi'yi sadece anmamalı aktif ola-
rak tartışmalıyız. Konunun failleri nezdinde 
adalet aramalıyız, zira haberiniz var mı bil-
miyorum ama Yahya Kaptan'ın evi restore 
edilip, müze yapılıyor.

Maria Suphi'yi anmanın ve tartışmanın 
sosyalist kadınları birleştireceğine, enter-
nasyonalizmi canlandıracağına ve Türkiye 
solundaki eril tahakkümü kıracağına inanı-
yorum. T

BEN ROSA LUXEMBURG
Tiyatro Oyunu
“Özgürlük her zaman başka türlü düşünenin 
özgürlüğüdür.”
Rosa Luxemburg

Dünya devrim 
tarihine, 
cesareti, 
ilkeliliği, 
merakı ve 
entellektüel 
birikimi ile 
adını yazdıran; 
marksist, savaş 
karşıtı, filozof, 
ekonomist Rosa 
Luxemburg 
katledildiğinde 
yalnızca 48 
yaşındaydı. 
Eşit bir 
dünya kurma 
mücadelesini, 

hayranlık duyduğu doğanın şiirselliğiyle 
birleştirebilen, aşkla dolu bir kadın. 
Çocukluğu, gençliği, aşkları, arkadaşlıkları ve 
eril politik arenada engelli bir kadın olarak 
var olma süreci, tek kişilik bir oyun olarak 
Jülide Kural tarafından sahneye taşınıyor.

SOVYET KADINI
Aleksandra Kollontay
Çev: Deniz Tuna
Yordam Kitap
160 Sayfa 
Sovyet Kadını, 
Kollontay’ın siyasi 
yaşamının farklı 
evrelerinde zihnini 
meşgul eden çeşitli 
meseleler üzerine 
yazdığı yazılardan ve 
yaptığı konuşmalar-
dan derlenmiş on iki 
makaleden oluşuyor. 
Yeni bir toplumun 
yaratılmasına dair 
güçlü umutlarla 
ortaya konduğu 
açıkça hissedilen bu makaleler, sosyalist 
kadın hareketinin talepleri, çağdaş burjuva 
toplumunun yarattığı “cinsel kriz”in nasıl 
aşılacağı, kadınların özgürleşmesi için 
sosyalist devletin sorumlulukları gibi pek 
çok konuda bugün de tartışmalar açabilecek 
parlak gözlemler içeriyor.

“BEN YAZAR SUAT DERVIŞ”
Hazırlayan: Seval Şahin
İthaki Yayınları
288 Sayfa 

Bu kitap, 2022’de 
gerçekleşen 
Ölümünün 50. 
Yılında Suat 
Derviş et-
kinliklerinin 
coşkulu birikim-
iyle hazırlandı. 
Akademisyenler 
ve araştırmacılar 
tarafından 
Derviş’in yazar 
kimliğiyle eserleri 
farklı, yenilikçi 
temellerde 
değerlendirilerek 
onun Alman-

ya dönemine, bilinmeyen yapıtlarına ve 
müstear adlarına dair yeni bulgular pay-
laşıldı... Işığı hiç sönmeyecek, keşfi uzun 
yıllar sürecek Suat Derviş’in aziz hatırasına…
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8 Mart yaklaşırken, erkek 
egemen kapitalizm tüm si-
lahlarıyla yaşamı adeta yok 

etmeye çalışmakta. Toplumsal 
cinsiyet eşitsizliği hayatın her 
alanında, her gün daha fazla etki-
sini gösteriyor. İsrail’in Filistin’i 
işgali gibi emperyalist savaşlar, 
dünyanın pek çok yerinde kar et-
mek için yapılan doğa katliamları, 
ekonomik kriz ve devlet baskısı 
tüm emekçileri ve yoksul kesim-
leri özellikle kadın, çocuk ve LG-
BTİ+ bireyleri derin bir sömürüye 
maruz bırakıyor. Bizlerin bir ara-
ya gelip, yaşamlarımıza sahip çık-
maktan başka seçeneğimiz yok, 

örgütlenmek hayatta kalmanın 
tek koşulu!

Türkiye de aynı yıkım politika-
larıyla yönetilmekte. Daha dün 
bu toprakların gördüğü en bü-
yük doğa katliamı göz göre göre 
yapıldı. Erzincan İliç’te siyanürle 
altın aramak için kurulan tesisin 
yarattığı toprak kaymasıyla tüm 
bölgeye siyanür aktı, hava, top-
rak ve akarsular zehirlendi. Belki 
yüzlerce yıl bölgedeki tüm canlı-
ların sağlığı risk altında. Üstelik 
resmi rakamlara göre 9 işçi hala 
bulunamadı. Hayatlarımızın 10 gr 
altın kadar değeri yok!

6 Şubat depreminin üzerinden 
bir yıl geçti. Resmi rakamlara 
göre 50 bin, gerçekte yüz bin-
lerce kişinin öldüğü düşünülen, 
10 ilde, bugüne kadar benzeri 
görülmemiş bir yıkımla sonuçla-
nan bir deprem. Geçen sürede ne 
hükümetin ve saray rejimin, ne 
de bunca belediyenin doğru düz-
gün bir bilanço çıkardığı söylene-
mezken, ikinci bir seçimle karşı 

karşıyayız. Daha kayıplarımızı 
bulamadık, barınma ihtiyacımı-
zı karşılayamadık, su ve elektrik 
problemlerimiz devam ediyor, 
sağlığımız gün be gün kötüleşiyor 
ve hesap sormak istediğimizde 
muhatap bulamıyoruz. 

Belediyelerle, çoğu yıkımdan so-
rumlu inşaat firmalarının ilişkisi 
açıklanmıyor, seçtiğimiz milletve-
kilimizin vekilliği düşürüldü, tut-
saklığı devam ederken bizler de 
kaderci bir anlayışla konteynırla-
rımızda, çadırlarımızda tutsağız. 
Tüm ülkede olduğu gibi deprem 
bölgesinde bizlerin yaşamlarını 
kolaylaştıracak düzenlemeler be-

lediyelerin programında olmalı. 
Kadın istihdamını arttırmak için 
kreşler, çamaşırhane ve yemek-
haneler açılmalı. Psikolojik des-
tek merkezleri özellikle deprem 
bölgesinde çok büyük bir ihtiyaç. 
Bugüne kadar STK’ların büyük 
uğraşıyla yürütülen sosyal da-
yanışma, belediyeler aracılığıyla 

sistemli ve tüm depremzedele-
re ulaşmalı. Lakin seçime 1.5 ay 
kalmasına rağmen bu projelerin 
hiçbirinden söz edilmiyor. Üstelik 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, Hatay’ı 
örnek göstererek eğer iktidarın 
adaylarına oy verilmezse hiçbir 
hizmetin sunulmayacağı tehdi-
diyle oy istemekte. Proje yok, teh-
dit var!

Ekonomik kriz her gün artarak 
devam ediyor. Kısa süre süre 
önce asgari ücrete ve emekli ma-
aşına yapılan trajikomik zamlar-
dan sonra artan pahalılaşma mil-
yonlarca insanı açlığa mahkum 
etmeye devam ediyor. Ailenin 

maddi yükü mutfaktan sorumlu 
olan kadınların sırtına yükleni-
yor. İstanbul Sözleşmesi’nin feshi 
ile artan erkek şiddeti yoksullaş-
ma derinleştikçe daha çok kadın 
ve LGBTİ+ bireyi etkiliyor. Yöne-
tenler ve patronlar zenginleştikçe 
bizler fakirleşiyor ve türlü şiddete 
maruz kalıyoruz. 

Artık yeter!
İlk işten çıkartılanlar, erkek ve 

devlet şiddetiyle açlık sınırında 
yaşayan biz kadınlar bu sömürü-
yü kabul etmiyoruz. İş yerinde 
ücret eşitliği için sendikalaşan, 
mobbing ve çalışma koşulların 
iyileşmesi için Özak Tekstil, Agro-
bay ve Burda Bebek işçisi kadın-
lar direniyorlar. Farklı şehirlerde 
şartlarının iyileştirilmesi için 
yürüttükleri Kadın Dayanışması 
ve mücadele bizleri heyecanlan-
dırıyor. Tüm talepleri gerçekleş-
tirilene kadar yanlarındayız ve iş 
yerinde haklarımız için mücadele 
ediyoruz.

Erkek şiddetine karşı kadın da-
yanışmasını arttırmalıyız. Bir 
gecede kaldırılan İstanbul Sözleş-
mesi hemen yeniden yürürlüğe 
girmeli, kadına karşı şiddetin ön-
lenmesine dair düzenlenen 6284 
sayılı kanun istisnasız uygulan-
malı. 5393 sayılı belediye yasasına 
göre büyükşehir belediyelerinin 
ve nüfusu 50 bini geçen belediye-
lerin sığınma evi açılmalı. 

Bizler şiddete uğrayan tek bir 
kadın kalmayana kadar tüm da-
vaların takipçisi olacağız. Biz 
yaşamı var edenleriz, binleriz, 
milyonlarız… Hak ettiğimiz eşit 
ve güvenli günleri görene kadar 
dayanışmaya, mücadele etmeye 
devam edeceğiz.

Katil İsrail Filistin’den defol!
Cinsel, ulusal, sınıfsal sömürüye 

son!
Kahrolsun erkek egemen kapi-

talizm!
Yaşasın 8 Mart!
Yaşasın Birlik, Mücadele ve Da-

yanışma Günümüz!T

YIKIMA, ŞİDDETE VE
SÖMÜRÜYE KARŞI MÜCADELE

8 Mart'ta
Bizlerin bir araya gelip, yaşamlarımıza sahip 

çıkmaktan başka seçeneğimiz yok, örgütlenmek 
hayatta kalmanın tek koşulu! Biz yaşamı var 

edenleriz, binleriz, milyonlarız… Hak ettiğimiz 
eşit ve güvenli günleri görene kadar dayanışmaya, 

mücadele etmeye devam edeceğiz


